Производство № 1-7/2025 (1-132/2024)

УИД 18RS0016-01-2024-000986-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 марта 2025 года с. Дебесы Удмуртской Республики

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Урасиновой К.А., 

при секретарях судебного заседания Сунцовой О.В., Сунцовой В.А.,

с участием: государственных обвинителей – прокурора Дебесского района Удмуртской Республики Широбокова А.С., заместителя прокурора Дебесского района Удмуртской Республики Апкаликова Ю.И, 

подсудимого ФИО25, его защитника – адвоката Мамедова С.Р., представившего удостоверение № и ордер № от 31 октября 2024 года,

подсудимого ФИО26, его защитника – адвоката Горностаева И.А., представившего удостоверение № и ордер № от 31 октября 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 01.01.2023 по 06.09.2023 у ФИО25, не являющегося индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, нуждавшегося в денежных средствах, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", а также постановления Правительства РФ от 29.12.2020 N 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», регламентирующих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

В период времени с 01.01.2023 по 06.09.2023 ФИО25, движимый корыстными побуждениями, с целью получения незаконного преступного дохода в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес> привлек к совершению вышеуказанного задуманного преступления ФИО26, предложив последнему осуществлять в целях получения материальной выгоды приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в том числе лицам из числа своих знакомых, на что ФИО26, движимый корыстными побуждениями, умышленно, имея реальную возможность свободы выбора, при наличии фактической возможности отказаться от совершения преступления, ответил согласием, таким образом, они вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Согласно преступному плану ФИО25, достоверно зная, что алкогольная продукция, приобретаемая им на рынке «Гача» по адресу: 

<

адрес>, немаркированная акцизными марками либо федеральными специальными марками, имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и по этой причине пользуется большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения им установленного Законом порядка оборота алкогольной продукции финансовые затраты будут увеличены, и он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции, согласно распределенным между собой преступным ролям, должен был приобретать на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес> алкогольную продукцию в необходимом количестве и ассортименте, хранить и перевозить ее автомобильным транспортном по месту работы ФИО26 по адресу: 

<

адрес>, а последний согласно достигнутого предварительного преступного сговора и взятой на себя роли, хранить привезенную ФИО25 немаркированную алкогольную продукцию, а также осуществлять ее продажу неустановленным лицам, в том числе лицам из числа своих знакомых. 

Таким образом, у ФИО25 и ФИО26, нуждавшихся в денежных средствах из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", а также Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 N 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками" (вместе с "Правилами изготовления федеральных специальных марок", "Правилами приобретения федеральных специальных марок", "Правилами уничтожения федеральных специальных марок", "Правилами маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции", "Требованиями к образцам федеральных специальных марок"), регламентирующих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

ФИО25 с целью реализации совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2023, но не позднее 06.09.2023, находясь на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес>, в различных неустановленных торговых точках, специализирующихся на оптовой и розничной продаже алкогольной продукции, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел оптовую партию алкогольной продукции неустановленного производства различных наименований в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра, заведомо для него немаркированную акцизными либо федеральными специальными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: не менее 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Родники Сибири», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,8%, объем 520 см3; не менее 12 стеклянных бутылок с этикеткой «ОСОБАЯ Eхсellent Волжские Узоры», реализуемых, как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,8%, объем 515 см3; не менее 2 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 41,0%, объемом 470 см3.

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, в период времени с 01.01.2023, но не позднее 06.09.2023, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез ее на указанном выше автомобиле по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который в свою очередь стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу. 

Так, ФИО26 в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 16 мин. 06.09.2023, находясь на территории базы по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел и действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО25, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, реализовал лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», заведомо для него немаркированные акцизными марками либо федеральными специальными марками: 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Родники Сибири», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,8%, объем 520 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024 составила 2 922 рубля 40 копеек; 12 стеклянных бутылок с этикеткой «ОСОБАЯ Eхсellent Волжские Узоры», реализуемых, как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,8%, объем 515 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024 составила 3 473 рубля 16 копеек; 2 стеклянных бутылки с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 41,0%, объемом 470 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024 составила 539 рублей 56 копеек.

Полученные от продажи алкоголя денежные средства ФИО25 и ФИО26 потратили по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО25 в период времени с 01.01.2023, но не позднее 27.10.2023, находясь на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес> в различных неустановленных торговых точках, специализирующихся на оптовой и розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел оптовую партию алкогольной продукции неустановленного производства различных наименований в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра, заведомо для него немаркированную акцизными либо федеральными специальными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: не менее 130 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 490 см3; не менее 120 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 39,0%, объем 490 см3. 

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, в период времени с 01.01.2023, но не позднее 27.10.2023, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак № регион, незаконно перевез ее на вышеуказанном автомобиле на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который в свою очередь стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу. 

Так, ФИО26 в период с 09 час. 42 мин. до 17 час. 38 мин. 27.10.2023, находясь на территории базы по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел и действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО25, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции и желая их наступления, реализовал лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» заведомо для него немаркированные акцизными марками либо федеральными специальными марками (на которых отсутствовали какие-либо акцизные марки): 130 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5 %, объем 490 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024 составила 34 780 рублей 20 копеек; 120 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 39,0%, объем 490 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024 составила 32 104 рубля 80 копеек.

Полученные от продажи алкоголя денежные средства ФИО25 и ФИО26 потратили по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО25 в период времени с 01.01.2023, но не позднее 23.01.2024, находясь на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес> в различных неустановленных торговых точках, специализирующихся на оптовой и розничной продаже алкогольной продукции, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел оптовую партию алкогольной продукции неустановленного производства различных наименований в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра, заведомо для него немаркированную акцизными либо федеральными специальными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: не менее 168 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 41,0%, объем 470 см3; не менее 37 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 480 см3. 

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, в период времени с 01.01.2023, но не позднее 23.01.2024, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак № регион, незаконно перевез ее на вышеуказанном автомобиле на территорию базы по адресу: 

<

адрес> то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который в свою очередь стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу. 

Так, ФИО26 в период с 10 час. 10 мин. до 17 час. 25 мин. 23.01.2024, находясь на территории базы по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел и действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО25, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, реализовал лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» заведомо для него немаркированные акцизными марками либо федеральными специальными марками (на которых отсутствовали какие-либо акцизные марки): 168 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 41,0%, объем 470 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024 составила 45 323 рубля 04 копейки; 37 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 480 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024 составила 9 981 рубль 12 копеек. 

Полученные от продажи алкоголя денежные средства ФИО25 и ФИО26 потратили по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО25 в период времени с 01.01.2023, но не позднее 11.03.2024, находясь на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес> в различных неустановленных торговых точках, специализирующихся на оптовой и розничной продаже алкогольной продукции, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел оптовую партию алкогольной продукции неустановленного производства различных наименований в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра, заведомо для него немаркированную акцизными либо федеральными специальными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: не менее 30 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка мягкая», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 500 см3. 

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, в период времени с 01.01.2023, но не позднее 11.03.2024, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак № регион, незаконно перевез ее на указанном выше автомобиле на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который в свою очередь стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу. 

Так, ФИО26 в период с 09 час. 33 мин. до 16 час. 15 мин. 11.03.2024, находясь на территории базы по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел и действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО25, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, реализовал лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» заведомо для него немаркированные акцизными марками либо федеральными специальными марками (на которых отсутствовали какие-либо акцизные марки): 30 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка мягкая», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 500 см3, стоимость которых, согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, составила 8 430 рублей 00 копеек.

Полученные от продажи алкоголя денежные средства ФИО25 и ФИО26 потратили по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО25 в период времени с 01.01.2023, но не позднее 22.05.2024, находясь на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес>, в различных неустановленных торговых точках, специализирующихся на оптовой и розничной продаже алкогольной продукции, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрел оптовую партию алкогольной продукции неустановленного производства различных наименований в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра и 1 литр, а также пластиковых бутылках емкостью 5 литров, заведомо для него немаркированную акцизными либо федеральными специальными марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: не менее 11 пластиковых канистр, реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных канистр составила 36,5%, объем 4 700 см3; не менее 40 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка мягкая», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 510 см3; не менее 200 стеклянных бутылок с этикеткой «ICE SECRET VODKA SCANDINAVIA», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,5%, объем 520 см3; не менее 49 стеклянных бутылок с этикеткой «Фаворит», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,4%, объем 500 см3; не менее 40 стеклянных бутылок с этикеткой «FINSKAYA Протос Финская Серебро Водка», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 490 см3; не менее 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,0%, объем 480 см3; не менее 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 39,0%, объем 500 см3; не менее 45 стеклянных бутылок с этикеткой «BOTUCAI», реализуемых как ром, из них 40 бутылок, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 985 см3, а также 5 бутылок согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 995 см3; не менее 46 стеклянных бутылок с этикеткой «CHIVAS REGAL 18», реализуемых как виски, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 990 см3; не менее 62 стеклянных бутылок с этикеткой «ФИО27 Тенесси Виски»», реализуемых как виски, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из 60 указанных бутылок составила 39,0%, объем 965 см3, а также в 2 бутылках, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости составила 39,0%, объем 965 см3.

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, в период времени с 01.01.2023, но не позднее 22.05.2024, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак № незаконно перевез ее на вышеуказанном автомобиле на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который, в свою очередь, стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу. 

22.05.2024 вышеуказанная алкогольная продукция, хранящаяся в целях последующего сбыта на территории базы по адресу: 

<

адрес>, изъята из незаконного оборота у ФИО26 и ФИО25 сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия. 

Общая стоимость алкогольной продукции, изъятой 22.05.2024 в ходе осмотра места происшествия – по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, составила сумму 211 043 рубля 15 копеек: 27 194 рублей 20 копеек – 11 пластиковых канистр, реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных канистр составила 36,5%, объем 4 700 см3; 11 464 рублей 80 копеек – 40 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка мягкая», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 510 см3; 58 448 рублей 00 копеек – 200 стеклянных бутылок с этикеткой «ICE SECRET VODKA SCANDINAVIA», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,5%, объем 520 см3; 13 769 рублей 00 копеек – 49 стеклянных бутылок с этикеткой «Фаворит», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,4%, объем 500 см3; 10 739 рублей 82 копейки – 40 стеклянных бутылок с этикеткой «FINSKAYA Протос Финская Серебро Водка», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 490 см3; 3 064 рубля 32 копейки – 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,0%, объем 480 см3; 3 276 рубля 00 копеек – 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 39,0%, объем 500 см3; 24 938 рублей 75 копеек – 45 стеклянных бутылок с этикеткой «BOTUCAI», реализуемых как ром, из них 40 бутылок, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 985 см3, а также 5 бутылок согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 995 см3; 25 481 рубль 08 копеек – 46 стеклянных бутылок с этикеткой «CHIVAS REGAL 18», реализуемых как виски, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 990 см3; 32 667 рублей 18 копеек – 62 стеклянных бутылок с этикеткой «ФИО27 Тенесси Виски»», реализуемых как виски, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из 60 указанных бутылок составила 39,0%, объем 965 см3, а также в 2 бутылках, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости составила 39,0%, объем 965 см3.

Указанными преступными действиями ФИО25 действуя группой лиц предварительному сговору с ФИО26, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение требований Закона, в период с 01.01.2023 по 22.05.2024 осуществляли незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, на территории 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, на общую стоимость 348 597 рублей 43 копейки, что является крупным размером.

Кроме того, в период с 01.01.2023 по 06.09.2023 у ФИО25, не являющегося индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление закупки, поставки, хранения, перевозки и розничной продажи алкогольной продукции, возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной продукции группой лиц по предварительному сговору, а именно на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случае если такая лицензия обязательна.

В вышеуказанный период времени ФИО25, движимый корыстными побуждениями, с целью получения незаконного преступного дохода в крупном размере, находясь на территории 

<

адрес> привлек к совершению задуманного преступления ФИО26, предложив последнему осуществлять в целях получения материальной выгоды закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случае если такая лицензия обязательна. На что ФИО26, движимый корыстными побуждениями, умышленно, имея реальную возможность свободы выбора, при наличии фактической возможности отказаться от совершения преступления, ответил согласием, таким образом, они вступили между собой в предварительный преступный сговор. 

Согласно преступному плану ФИО25 должен был закупать на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес> без соответствующей лицензии, в случае если такая лицензия обязательна, алкогольную продукцию в необходимом количестве и ассортименте, поставлять, хранить и перевозить ее автомобильным транспортном по месту работы ФИО26 по адресу: 

<

адрес> а ФИО26, согласно достигнутого предварительного преступного сговора и взятой на себя роли, хранить привезенную ФИО25 алкогольную продукцию, а также осуществлять ее продажу неустановленным лицам, в том числе лицам из числа своих знакомых, без соответствующей лицензии, в случае если такая лицензия обязательна. 

Таким образом, у ФИО25 и ФИО26, нуждавшихся в денежных средствах из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", возник преступный умысел, направленный на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере. 

ФИО25 целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный оборот алкогольной продукции, а именно на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.01.2023, но не позднее 06.09.2023, находясь на рынке «Гача» по адресу: г

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, заведомо зная, что оборот алкогольной продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст. 9, 10.2, 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", действуя незаконно, не являясь индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление закупки, поставки, хранения, перевозки и розничную продажу алкогольной продукции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота алкогольной продукции, а именно ее незаконной закупки, поставки, хранения, перевозки и розничной продажи, осуществил закупку у неустановленного в ходе предварительного следствия лица за определенную плату без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота: не менее 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Родники Сибири», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,8%, объем 520 см3; не менее 12 стеклянных бутылок с этикеткой «ОСОБАЯ Eхсellent Волжские Узоры», реализуемых, как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,8%, объем 515 см3; не менее 2 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03 июля 2024 года, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 41,0%, объемом 470 см3.

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в период с 01.01.2023, но не позднее 06.09.2023, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез ее на вышеуказанном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который, в свою очередь умышленно без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу. 

Так, ФИО26 в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 16 мин. 06 сентября 2023 года, находясь на территории базы по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел и действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО25, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной продукции, подлежащей обязательному лицензированию, на территории Российской Федерации, и желая их наступления, заведомо дня него, без соответствующей лицензии, в случае если такая лицензия обязательна, осуществил розничную продажу лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»: 10 стеклянных бутылок с этикеткой «Родники Сибири», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,8 %, объем 520 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024 составила 2 922 рубля 40 копеек; 12 стеклянных бутылок с этикеткой «ОСОБАЯ Eхсellent Волжские Узоры», реализуемых, как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,8%, объем 515 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта №БУХ024/2024/03 от 22.07.2024 составила 3 473 рубля 16 копеек; 2 стеклянных бутылки с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 41,0%, объемом 470 см3, стоимость которых, согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, составила 539 рублей 56 копеек.

Полученные от продажи алкоголя денежные средства ФИО25 и ФИО26 потратили по своему усмотрению. 

ФИО25, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконный оборот алкогольной продукции, а именно на закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в период с 01.01.2023, но не позднее 27.10.2023, находясь на рынке «Гача» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, заведомо зная, что оборот алкогольной продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст. 9, 10.2, 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", действуя незаконно, не являясь индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление закупки, поставки, хранения, перевозки и розничную продажу алкогольной продукции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота алкогольной продукции, а именно ее незаконной закупки, поставки, хранения и розничной продажи осуществил закупку у неустановленного в ходе предварительного следствия лица за определенную плату без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота: не менее 130 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 490 см3; не менее 120 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03 июля 2024 года, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 39,0%, объем 490 см 3. 

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в период с 01.01.2023, но не позднее 27.10.2023, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез ее на вышеуказанном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который в свою очередь умышленно без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта, в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу.

Так, ФИО26 в период с 09 час. 42 мин. до 17 час. 38 мин. 27.10.2023, находясь на территории базы по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел и действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО25, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной продукции, подлежащей обязательному лицензированию, на территории Российской Федерации, и желая их наступления, заведомо дня него, без соответствующей лицензии, в случае если такая лицензия обязательна, осуществил розничную продажу лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»: 130 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 490 см3, стоимость которых согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, составила 34 780 рублей 20 копеек; 120 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 39,0%, объем 490 см3; стоимость которых, согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, составила 32104 рубля 80 копеек.

Полученные от продажи алкоголя денежные средства ФИО25 и ФИО26 потратили по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО25 в период с 01.01.2023, но не позднее 23.01.2024, находясь на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, заведомо зная, что оборот алкогольной продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст. 9, 10.2, 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", действуя незаконно, не являясь индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление закупки, поставки, хранения, перевозки и розничную продажу алкогольной продукции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота алкогольной продукции, а именно ее незаконной закупки, поставки, хранения, перевозки и розничной продажи осуществил закупку у неустановленного в ходе предварительного следствия лица за определенную плату без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота: не менее 168 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 41,0%, объем 470 см3; не менее 37 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 480 см3. 

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в период с 01.01.2023, но не позднее 23.01.2024, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез ее на вышеуказанном автомобиле по адресу: 

<

адрес> то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который в свою очередь умышленно без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу.

Так, ФИО26 в период с 10 час. 10 мин. до 17 час. 25 мин. 23.01.2024, находясь на территории базы по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел и действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО25, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной продукции, подлежащей обязательному лицензированию, на территории Российской Федерации, и желая их наступления, заведомо дня него, без соответствующей лицензии, в случае если такая лицензия обязательна, осуществил розничную продажу лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»: 168 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 41,0%, объем 470 см3 стоимость которых, согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, составила 45 323 рубля 04 копейки; 37 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых, как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 480 см3; стоимость которых, согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, составила 9981 рубль 12 копеек.

Полученные от продажи алкоголя денежные средства ФИО25 и ФИО26 потратили по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО25 в период с 01.01.2023, но не позднее 11.03.2024, находясь на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, заведомо зная, что оборот алкогольной продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст. 9, 10.2, 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", действуя незаконно, не являясь индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление закупки, поставки, хранения, перевозки и розничную продажу алкогольной продукции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота алкогольной продукции, а именно ее незаконной закупки, поставки, хранения и розничной продажи осуществил закупку у неустановленного в ходе предварительного следствия лица за определенную плату без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота: не менее 30 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка мягкая», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 500 см3.

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в период с 01.01.2023, но не позднее 11.03.2024, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез ее на указанном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который в свою очередь умышленно без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу. 

Так, ФИО26 в период с 09 час. 33 мин. до 16 час. 15 мин. 11.03.2024, находясь на территории базы по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел и действуя из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО25, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот алкогольной продукции, подлежащей обязательному лицензированию, на территории Российской Федерации, и желая их наступления, заведомо дня него, без соответствующей лицензии, в случае если такая лицензия обязательна, осуществил розничную продажу лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка»: 30 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка мягкая», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 500 см3; стоимость которых, согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, составила 8430 рублей 00 копеек.

Полученные от продажи алкоголя денежные средства ФИО25 и ФИО26 потратили по своему усмотрению. 

Продолжая свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО25 в период с 01.01.2023, но не позднее 22.05.2024, находясь на территории рынка «Гача» по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, заведомо зная, что оборот алкогольной продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст. 9, 10.2, 18 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", действуя незаконно, не являясь индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление закупки, поставки, хранения, перевозки и розничную продажу алкогольной продукции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота алкогольной продукции, а именно ее незаконной закупки, поставки, хранения, перевозки и розничной продажи осуществил закупку у неустановленного в ходе предварительного следствия лица за определенную плату без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота: не менее 11 пластиковых канистр, реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных канистр составила 36,5%, объем 4700 см3; не менее 40 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка мягкая», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 510 см3; SCANDINAVIA», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,5%, объем 520 см3; не менее 49 стеклянных бутылок с этикеткой «Фаворит», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,4%, объем 500 см3; не менее 40 стеклянных бутылок с этикеткой «FINSKAYA Протос Финская Серебро Водка», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 490 см3; не менее 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,0%, объем 480 см3; не менее 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 39,0%, объем 500 см3; не менее 45 стеклянных бутылок с этикеткой «BOTUCAI», реализуемых как ром, из них 40 бутылок, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 985 см3, а также 5 бутылок согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 995 см3; не менее 46 стеклянных бутылок с этикеткой «CHIVAS REGAL 18», реализуемых как виски, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 990 см3; не менее 62 стеклянных бутылок с этикеткой «ФИО27 Тенесси Виски»», реализуемых как виски, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из 60 указанных бутылок составила 39,0%, объем 965 см3, а также в 2 бутылках, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости составила 39,0%, объем 965 см3.

Затем ФИО25, продолжая реализацию совместного преступного умысла с ФИО26, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в период с 01.01.2023, но не позднее 22.05.2024, незаконно храня указанное количество алкогольной продукции по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lada Largus» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез ее на вышеуказанном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту работы ФИО26, где передал ее для последующей реализации ФИО26, который, в свою очередь умышленно без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, стал незаконно хранить ее с целью последующего сбыта в административном здании, а также металлическом боксе, расположенных по вышеуказанному адресу. 

22.05.2024 вышеуказанная алкогольная продукция, хранящаяся в целях последующего сбыта территорию базы ООО «Интерметалл» по адресу: 

<

адрес>, без соответствующей лицензии изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции при производстве осмотра места происшествия. Общая стоимость алкогольной продукции, изъятой 22.05.2024, в ходе осмотра места происшествия – по адресу: 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, составила сумму 211043 рублей 15 копеек: 27194 рублей 20 копеек – 11 пластиковых канистр, реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных канистр составила 36,5%, объем 4 700 см3; 11464 рубля 80 копеек – 40 стеклянных бутылок с этикеткой «Гжелка мягкая», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,5%, объем 510 см3; 58448 рублей 00 копеек – 200 стеклянных бутылок с этикеткой «ICE SECRET VODKA SCANDINAVIA», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 37,5%, объем 520 см3; 13769 рублей 00 копеек – 49 стеклянных бутылок с этикеткой «Фаворит», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,4%, объем 500 см3; 10739 рублей 82 копейки – 40 стеклянных бутылок с этикеткой «FINSKAYA Протос Финская Серебро Водка», реализуемых как водка, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 490 см3; 3064 рубля 32 копейки – 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 38,0%, объем 480 см3; 3276 рубля 00 копеек – 12 стеклянных бутылок с этикеткой «Старый Кенигсберг», реализуемых как коньяк, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 39,0%, объем 500 см3; 24938 рублей 75 копеек – 45 стеклянных бутылок с этикеткой «BOTUCAI», реализуемых как ром, из них 40 бутылок, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 985 см3, а также 5 бутылок согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 995 см3; 25481 рубль 08 копеек – 46 стеклянных бутылок с этикеткой «CHIVAS REGAL 18», реализуемых как виски, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из указанных бутылок составила 40,0%, объем 990 см3; 32667 рублей 18 копеек – 62 стеклянных бутылок с этикеткой «ФИО27 Тенесси Виски»», реализуемых как виски, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости из 60 указанных бутылок составила 39,0%, объем 965 см3, а также в 2 бутылках, согласно заключению эксперта № от 03.07.2024, объемная доля спирта (крепости) в исследуемой жидкости составила 39,0%, объем 965 см3.

Указанными преступными действиями ФИО25 действуя группой лиц предварительному сговору с ФИО26, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение требований Закона, в период с 01.01.2023 по 22.05.2024 осуществляли незаконную деятельность по закупке, поставке, хранению, перевозке и розничной продаже алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна на территории 

<

адрес> общей стоимостью 348 597 рублей 43 копейки, что является крупным размером.

При этом ФИО26 и ФИО25 было достоверно известно о том, что деятельность по закупке, поставке, хранению, перевозке и розничной продаже, алкогольной продукции, осуществляемая на территории Российской Федерации, подлежит обязательному лицензированию. 

В судебном заседании подсудимый ФИО25 первоначально вину признал частично, однако в ходе судебного следствия изменил свою позицию и вину в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, с обвинением, стоимостью спиртосодержащей продукции согласился. 

Из показаний подсудимого ФИО25, данных суду и его показаний, оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые он подтвердил, следует, что алкогольную продукцию различных марок и наименований, водку, коньяк, виски приобретает у различных лиц, которые торгуют на рынке «Гача» по адресу: 

<

адрес>. На рынке можно приобрести алкогольную продукцию по дешевой цене, акцизных марок она не имеет, поэтому цена дешевая. Около года назад познакомился с мужчиной по имени ФИО26, который работает на пункте приема металла, расположенном в 

<

адрес> В процессе знакомства он предложил ФИО26 продавать алкоголь, который он ему будет поставлять, то есть привозить, а именно водку и различные виды виски и коньяков с целью продажи, на что ФИО26 согласился. Он начал привозить по заказам ФИО26, в зависимости от потребностей клиентов ФИО26, различные виды алкогольной продукции на своем автомобиле «Лада Ларгус» №. По их договоренности привозил ФИО26 различные виды водки, такие как «Гжелка», «Финка», «Фаворит», «Скандинавия», «Царская» по цене 100 рублей за одну бутылку емкостью 0,5 литра и 300 рублей за различные виды виски, а именно: «Джек Дениелс», «Чивас», «Ром батугай» за одну бутылку емкостью 1 л., коньяк таких марок как «Лезгинка», «Арарат», «Кененгсберг» по цене 125 рублей за 1 бутылку емкостью 0,5 л. Все бутылки не имели специальных акцизных марок. О поставках алкоголя ФИО26 договаривались по телефону, обговаривали определенный день поставок, при этом доставка уже была включена в стоимость алкоголя. За поставленный алкоголь ФИО26 рассчитывался сразу наличными денежными средствами. При перевозке алкогольной продукции никаких сопроводительных документов у него не было, так как сама продукция была контрафактной. В один из дней осени 2023 года позвонил ФИО26 и сообщил, что у него появились хорошие клиенты, предположительно с 

<

адрес>, которые планируют приобрести большую партию контрафактной алкогольной продукции без акцизных марок. В процессе данного диалога он уточнил у ФИО26, надежные ли клиенты, на что он уверил, что ребята надежные, проверенные, никаких проблем с ними не возникнет. Далее по заранее достигнутой договоренности с ФИО26 он звонил примерно за неделю и сообщал, что ребята из 

<

адрес> планируют приехать за алкоголем, сообщал количество и наименование товара. В связи с тем, что на него были возложены обязанности по формированию поставляемой партии алкоголя и ее перевозке ФИО26 на его базу, расположенную на территории 

<

адрес>, с целью последующей его реализации вышеуказанным клиентам, начинал формировать так называемый заказ. Приобретал алкогольную продукцию у вышеуказанных жителей 

<

адрес>, которую в последующем привозил в 

<

адрес> на рабочее место ФИО26. Заказывали как правило коньяк, который по приезду выгружали вместе с ФИО26 либо в здание самой базы, либо в рядом стоящий металлический контейнер, также иногда просто перекладывал в автомобиль Лада Гранта черного цвета, который принадлежит ФИО26. Всего совершил 4 поставки контрафактного алкоголя в адрес ФИО26 для клиентов с 

<

адрес>, объемом примерно по 15-20 коробок каждая. 22.05.2024 в утреннее время приехал к ФИО26 и по его заказу привез ему 5 коробок виски «Джек Дениелс», в каждой из которых по 12 бутылок емкостью 1 л., 5 коробок виски «Чивас», в каждой из которых по 8 бутылок емкостью 1 л., 5 коробок Ром «Батугай», в каждой из которых по 8 бутылок емкостью 1 л., также в первый раз привез ФИО26 11 бутылок с водкой в пластиковых бутылках емкостью 5 литров каждая, без каких либо маркировок, этикеток и акцизных марок. Когда заехал на территорию пункта приема металла к ФИО26, ФИО26 встретил его, вышел из автомобиля и начал разгружать автомобиль с алкогольной продукцией, в это время подъехали сотрудники полиции и задержали их. Перевозку в целях сбыта водки и спиртосодержащей продукции не содержащих акцизных марок, которые привозил ФИО26, осуществлял на автомобиле «Лада Ларгус» №, который зарегистрирован на его жену. Хранение водки и спиртосодержащей продукции, не содержащих акцизных марок, которые привозил ФИО26 осуществлял у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>. Сбыт водки и спиртосодержащей продукции, не содержащих акцизных марок, которые привозил ФИО26, осуществлял на пункте приема металла в 

<

адрес>. Алкогольная продукция, которую приобретал в 

<

адрес>, была не маркированная, контрафактная, покупал «Джек Дэниэлс», «Чивос» и ром по 200 рублей, водку по 70 рублей, коньяк «Арарат», «Кенигсберг» по 100 рублей. Водку покупал за 70 рублей, а продавал по 100 рублей, коньяк покупал за 100 рублей, а продавал за 125 рублей. Алкоголь продавал ФИО26 с наценкой. Оплата за продукцию производилась наличными денежными средствами. Понимал, что продавать, перевозить и хранить водку и спиртосодержащую продукцию, не содержащую акцизные марки, то есть контрафактную продукцию незаконно (т. 2, л.д. 241-245, 246-250). После оглашения показаний, подсудимый их подтвердил.

В судебном заседании подсудимый ФИО26 вину в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, с обвинением, стоимостью спиртосодержащей продукции согласился, от дачи показаний отказался, при этом показания, данные в ходе следствия, подтвердил.

Из показаний подсудимого ФИО26, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, установлено, что в его обязанности входит общее руководство площадкой по приему лома черного металла. Прием лома производится в соответствии с лицензией, выданной Министерством промышленности, на площадку по адресу: 

<

адрес>. Все допуски на осуществление работ с металлом на площадке выданы на его имя. На площадке также иногда с работой ему помогают лица из числа местных жителей. С данными лицами за проделанную работу расплачивается алкогольной продукцией – водкой, коньяком. Данную продукцию покупает у ФИО25, познакомился с ним примерно один год назад. Знакомство произошло на 

<

адрес> ФИО25 сам подъехал, нашел его, сам и предложил продавать водку и спиртосодержащую продукцию без акцизных марок, то есть нелегальную спиртную продукцию, на данное предложения ответил согласием. В ходе знакомства от ФИО25 узнал, что сам он проживает в 

<

адрес>. Позже ФИО25 начал предлагать коньяки, стоимость варьировалась по водке 110 -115 рублей, коньяк около 150 рублей за бутылку 0,5 л. Водка и коньяки не имели акцизных марок, были всегда в стеклянных бутылках, поставлялись в картонных коробках. ФИО25 привозил ему заказы на автомобиле «Лада Ларгус» серебристого цвета. Заказы ФИО25 делал обычно по телефону, созванивались, договаривались о сумме, количестве, ассортименте, названии и времени поставки алкогольной продукции. Ему известно о том, что торговля водкой и спиртосодержащей продукцией – это лицензируемый вид деятельности, что каждая бутылка алкогольной продукции должна содержать акцизную марку, что стоимость продукции с акцизом увеличивается. Так осенью 2023 года, точное время не помнит, к нему на площадку подъехали молодые люди, которые интересовались ценами на металл и спрашивали об объемах, которые может принять. В ходе беседы они параллельно поинтересовались имеется ли у него водка для продажи. Он сообщил им что имеется водка, назвал стоимость, оставил им свой номер телефона для связи, который написал на визитной карточке. Так с указанного промежутка времени созванивались с одним из молодых людей. С осени 2023 года по весну 2024 года продал указанному молодому человеку несколько партий водки и коньяка, точное количество назвать не может. Помнит, что осенью прошлого года первую партию продал в количестве двух ящиков водки, название «Родники Сибири», стоимость одной бутылки, как указал выше, была для него, для продажи накручивал 35 рублей за бутылку. Далее были заказы уже на коньяк на 15 и 20 ящиков, точное количество не помнит, было это в декабре 2023 и в феврале 2024 года. На коньяк уже накручивал 50 рублей за бутылку, но некоторым своим знакомым продавал водку и коньяк по той цене, по которой покупал у ФИО25. По каждой партии предварительно созванивался с ФИО25, уточнял о наличии и времени когда он сможет поставить. ФИО25 денежные средства за водку и коньяк передавал наличными на территории пункта приема металла в 

<

адрес>. 20.05.2024 созвонились с ФИО25, который сообщил, что возможно он проедет через него 22.05.2024 и оставит очередную партию алкогольной продукции для хранения. 22.05.2024 в утреннее время около 9 часов подъехал на свою площадку по адресу: 

<

адрес>. Около въездных ворот его уже ожидал ФИО25 на автомобиле «Лада Ларгус». Открыв ему въездные ворота ФИО25 проехал на территорию, открыл ему металлический бокс, расположенный рядом с въездными воротами. ФИО25 подъехал задом к открытым въездным воротам и начал выгружать коробки с алкоголем из машины в бокс. Затем подъехали молодые люди, представились сотрудниками полиции и показали удостоверения, пояснили причину своего визита. Далее был вызван еще один наряд с сотрудниками полиции, которые составили протокол осмотра, куда вписали все изъятые коробки с алкоголем, данные коробки и бутылки были пересчитаны, вписаны в протокол, изъяты. В протоколе он поставил свою подпись как участвующее лицо. Затем проследовали с сотрудниками полиции в отделение для дачи объяснений по существу. Хранение и сбыт водки и спиртосодержащей продукции, не содержащих акцизных марок, которые привозил ФИО25 осуществлял на пункте приема металла в 

<

адрес>. ФИО25 был курьером. Он звонил ФИО25 и говорил какую спиртосодержащую продукцию нужно привезти. Со слов ФИО25 знал, что спиртосодержащую продукцию он покупал на рынке Гача в 

<

адрес>. Спиртосодержащая продукция, которую он привозил, была под вид водки, коньяка, рома, виски. За спиртосодержащие напитки платил ФИО25 деньги, оплачивал наличными (т. 3 л.д. 108-112, 119-122, 167-171). После оглашений показаний, подсудимый их подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО25, ФИО26, их вина в совершении преступлений нашла свое подтверждение показаниями свидетелей, суть которых заключается в следующем.

Из показаний свидетеля ФИО2. следует, что ФИО25 приходится ей мужем, мужа может охарактеризовать положительно, он ответственный. Муж индивидуальным предпринимателем не является, работает на железной дороге. Совместно с мужем и внуком проживают по адресу: 

<

адрес>. У них с мужем есть автомобиль Ларгус, автомобиль приобретен в кредит, автомобилем пользуется только муж, кредит выплачивает она. Дома алкогольную продукцию в больших объемах не видела, муж ей не рассказывал что приобретает алкогольную продукцию большими партиями, в автомобиле тоже ничего не видела. Муж лицензию на продажу алкогольной продукции не получал, в кафе, общепите не работает. После произошедшего муж говорил, что просто заезжал на Гачу и там приобрел алкоголь. Внук проживает с ними, находится на их содержании с 7 месяцев. Ребенок не проживает с матерью, поскольку она работает с утра до ночи. ФИО26 ей не знаком, муж про него ей ничего не рассказывал. С мужем ведут общий бюджет.

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3. следует, что ФИО25 приходится ей отчимом, может охарактеризовать его только с положительной стороны, он заботливый муж и отец. ФИО25 спокойный, не конфликтный, в семье складываются хорошие отношения. Где именно работает ФИО25 ей неизвестно. ФИО25 ездит на автомобиле Лада Ларгус. Он привозил в квартиру какие-то коробки в небольшом количестве, что в них находилось не знает, сама эти коробки не проверяла. ФИО25 что-то говорил про недорогой алкоголь, но они эту тему не обсуждали, поскольку ей было неинтересно. То что ФИО25 ездил в Удмуртскую Республику, ей не говорил. Сын проживает с мамой и ФИО25, они помогают ей в воспитании сына. Ей известно, что у отчима какие-то проблемы произошли из-за алкоголя, но что именно он ей не говорил (т. 2, л.д. 197-198). После оглашения показаний свидетель указала, что давала такие показания.

Оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4. установлено, что она подрабатывает в пункте приема металла по адресу: 

<

адрес>, ее начальником является ФИО26 Обычно за работу ФИО26 платит 500 рублей за смену. Бывало, что за работу давал водку 0,5 л., название водки не помнит, в местных магазинах такую водку не видела (т. 2, л.д. 187-188). После оглашения показаний свидетель указала, что давала такие показания следователю, подтвердила подписи в протоколе допроса.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5. установлено, что ему знаком ФИО26, в феврале 2024 покупал у него спиртное – водку, название не помнит. Алкоголь был без акцизных марок. Спиртное ФИО26 продавал за 130 или 150 рублей. Он покупал у ФИО26 водку 1 коробку, в которой было 5-6 бутылок. Стоимость водки была ниже чем в магазине (т. 2, л.д.158-159).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 установлено, что ФИО26 ее знакомый. Ранее когда она являлась индивидуальным предпринимателем, то сдавала ему металл на базу по месту работы по адресу: 

<

адрес>. ФИО25 не знает. Ей известно, что ФИО26 продавал своим знакомым не дорогую водку. Сама у него покупала такую водку несколько раз для личного пользования, за бутылку заплатила в пределах 150-200 рублей. Где он брал дешевую водку она не знает, иные алкогольные напитки у него не покупала. Название водки не помнит, была бутылка, которая обычно используется для продажи водки, имелась этикетка с названием. Считает, что на бутылках не было специальных марок, она была нелегальная. Алкоголь ФИО26 продавал без лицензии (т. 2, л.д. 160-161).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7. установлено, что ФИО26 ему знаком ранее ходил к нему на подработку по приему металла на базу по адресу: 

<

адрес>, занимался разгрузкой металла на приемке. За работу ФИО26 расплачивался деньгами, также давал водку. Обычно давал одну бутылку, а остальное деньгами. Если пить не хотел, то ФИО26 говорил чтобы он расплачивался деньгами, ФИО26 платил по 500 рублей, а когда он хотел выпить, то ФИО26 давал 350 рублей, получалось, что водка стоила 150 рублей. Водка была в обычной бутылке, которая предназначена для водки, с этикеткой, закрытой крышкой. Но водка отличалась от той, которая продается в магазинах, на ней не было специальных марок. Где ФИО26 брал такую водку не знает, но в магазине он ее точно не покупал. Наверное, ему эту водку кто-то привозил. Видел, что на территорию базы приезжала машина «Лада Ларгус» серебристого цвета, после чего ФИО26 с каким-то мужчиной коробки перегружали. Что это был за мужчина он не знает, на базе его видел один раз. Водку ФИО26 не называл спиртосодержащей жидкостью, называл водкой. У ФИО26 брал только водку, иные алкогольные напитки ему он не продавал (т. 2, л.д. 162-163).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 установлено, что ФИО26 ему знаком, ФИО26 занимается приемом «чермета», работает на базе «Интерметалл» по адресу: 

<

адрес> В прошлом году был на базе у ФИО26, ФИО26 с кем-то общался по телефону, речь шла о дешевом алкоголе. Так как ему был нужен дешевый алкоголь, то звонил ФИО26 и спрашивал есть ли у него дешевая водка. ФИО26 сказал что для него сможет найти дешевую водку. Сейчас цену точно не помнит, но цена водки была значительно ниже чем в магазинах. В последующем он испугался покупать водку по низкой цене, подумал, что она может быть некачественной и сомнительной, поэтому покупать у ФИО26 данный алкоголь передумал. Где ФИО26 брал водку по низкой цене, не знает, у него не интересовался. Данную водку ФИО26 ему не показывал, поэтому как выглядели бутылки данного алкоголя не знает. ФИО25 не знает. Сам ФИО26 ему про ФИО25 не говорил (т. 2, л.д. 164-167).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9. установлено, что он ходит на подработку на базу по приему металла по адресу: 

<

адрес>. Начальником на базе является ФИО26 ФИО26 иногда может угостить водкой, не думает, что он данную водку покупает в магазине. Про ФИО25 ему ничего неизвестно (т. 2, л.д. 189-190).

Из показаний свидетеля ФИО10. следует, что ФИО26 приходится ей мужем, он хороший муж и ответственный отец, добросовестный, без вредных привычек, является руководителем спортивного клуба кикбоксинга, у него много воспитанников, с которыми он занимается, выезжает на соревнования. Отрицательных качеств у мужа нет. Муж работает в 

<

адрес> на производственном участке ООО «Интерметалл» в должности начальника производственного участка, занимается приемкой металла, иными видами деятельности не занимается, индивидуальным предпринимателем не является. У нее и членов семьи нет заведений, которые занимаются реализацией спиртосодержащей, алкогольной продукции. Про реализацию мужем алкогольной продукции ей неизвестно, домой он ничего не привозил. У мужа хорошие успехи в спортивной деятельности, его воспитанники выступали на Чемпионате Удмуртской Республики, на днях приехали с Международного турнира, привезли очень много золотых медалей. На межрегиональные турниры они выезжают постоянно. Муж помогает участникам СВО материально и вещами. ФИО25 ей не знаком.

Из показаний свидетеля ФИО11. следует, что она с 2016 года занимает должность дознавателя в ОП «Дебесское» МО МВД России «Кезский» в ее должностные обязанности входит расследование уголовных дел, при нахождении на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы выезжает на место происшествия для осмотра с фиксацией следов, изъятием вещественных доказательств, принимает необходимые меры по регистрации поступивших сообщений о происшествии. В мае 2024 года находилась в составе следственно-оперативной группы, от оперативного дежурного поступило сообщение об обнаружении контрафактной продукции – алкоголя, после чего был осуществлен выезд в составе следственно-оперативной группы на пункт приема металлолома «Интерметалл» на 

<

адрес>, где на территории находился автомобиль светлого цвета. Она произвела осмотр автомобиля Лада Ларгус светлого цвета, территорий, помещений с участием ФИО25, ФИО26 В ходе осмотра была изъята алкогольная продукция, бутылки, было много коробок. На бутылках отсутствовали акцизы, которые подтверждают подлинность произведенной продукции. Были изъяты коробки, в том числе были изъяты пластиковые бутылки. Был осмотрен автомобиль, металлический бокс – вагончик, где тоже была изъята продукция. Также была изъята продукция в административном здании. Изъятые коробки были с алкогольной продукцией различных марок, в ходе осмотра коробки были опечатаны и снабжены пояснительными бирками, с указанием, что в них находится. После изъятия коробок, они были доставлены в отдел полиции и в последующем направлены на экспертизу. В составе следственно-оперативной группы эксперта не было, никакие процессуальные документы она не заполняла.

Из показаний свидетеля ФИО12. следует, что она работает начальником сектора декларирования розничной продажи алкогольной продукции Министерства промышленности и торговли по Удмуртской Республике, в ее должностные обязанности входит предоставление услуги по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции. Получение лицензии производится путем подачи заявления в уполномоченный орган по выдаче лицензии на продажу алкогольной продукции, с предоставлением документов, таких как: уплата госпошлины, документов на здание или сооружение, регистрация контрольно-кассовой техники в местах осуществления планируемой деятельности. ФИО25 и ФИО26 не знает. Заявки направляются через портал «Госуслуги», личный прием, или через Многофункциональный центр. Согласно Федеральному закону, выдача лицензий производится только организациям, юридическим лицам, ИП и частным лицам лицензии не выдаются. ФИО25 и ФИО26 не обращались за получением лицензии на какие-либо юридические лица в 2023-2024 года. С других регионов обращаются за лицензией, но по местам осуществления деятельности в Удмуртской Репсублике. Проверка производилась только по Удмуртской Республике. 

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что занимает должность заместителя начальника отдела № УЭБ и ПК МВД по УР, в должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений экономической и коррупционной направленности, выявление преступлений в сфере потребительского рынка и агропромышленного комплекса. ФИО25 и ФИО26 узнал когда осуществлялись оперативные мероприятия, до проведения оперативных мероприятий ФИО26 и ФИО25 не знал. В адрес Управления экономической безопасности поступила оперативная информация, свидетельствующая о том, что на территории 

<

адрес> гражданин ФИО26 занимается сбытом немаркированной алкогольной продукции без акцизных марок с признаками контрафакта. Были проведены первичные мероприятия, в ходе которых данная информация нашла свое подтверждение, после чего были заведены специальные дела. Были проведены проверочные закупки, которые происходили неоднократно с определенной продолжительностью. Данный факт нашел свое подтверждение, вся преступная деятельность ФИО26 была задокументирована. В ходе документирования также появилась информация, что ФИО25 занимается поставкой алкогольной продукции ФИО26 с территории 

<

адрес>, в последующем алкогольная продукция реализуется местному населению. В ходе проведения всех технических и оперативно-розыскных мероприятий информация была задокументирована и представлена в следственные органы для возбуждения уголовного дела. Проверочные закупки проводились несколько раз. В первой проверочной закупке участвовали оперуполномоченный ФИО1., начальник, а он (ФИО13 находился на подхвате, в последующих закупках не участвовал. Проверочных закупок было 3-4. В ходе проверочных закупок приобретался разный объем продукции, насколько помнит изначально приобретали коньяк с маркировкой «Арарат», также несколько коробок водки «Хрустальное озеро», «Гжелка». После приобретения алкогольная продукция направлялась в ЭКЦ МВД по Удмуртской Республике для проведения различного рода экспертиз. После проведения исследований было выдано заключение о том, что данная продукция является алкогольной и спиртосодержащей без снабжения акцизными марками. Алкогольная продукция приобреталась у ФИО26 В ходе проведения проверочной закупки ФИО25 не было, но в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий информация находила свое подтверждение, что ФИО25 действительно приезжает в установленное место, где осуществлялось хранение и разгрузка алкогольной продукции с целью ее последующей реализации. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий выяснялись взаимоотношения между ФИО26 и ФИО25 ФИО25 занимался формированием заказов, ФИО26 передавал информацию (наименование, количество продукции) ФИО25, ФИО25 поставлял алкогольную прдукцию, а ФИО26 уже ее сбывал. Деньги за продукцию непосредственно передавались ФИО26, известно, что ФИО26 делился денежными средствами с ФИО25, но в какой доле точно сказать не может. 22.05.2024 принимал участие в момент задержания. На территории 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение. Оперативно-розыскные мероприятия проводились с целью документирования сбыта контрафактной алкогольной продукции, а также с целью последующего установления иных лиц, которые могут принимать участие и оказывать содействие в реализации данной алкогольной продукции. Причастность ФИО25 была установлена в процессе проведения мероприятий. В ходе проведения оперативно-технических мероприятий установлено, что денежными средствами ФИО26 делился с ФИО25 Проверочные закупки производились неоднократно для того чтобы задокументировать должным образом всю преступную деятельность данной группы, установить все обстоятельства совершения преступления.

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что он работал старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК МВД по УР, в его обязанности входило выявление и раскрытие преступлений, связанных с экономической направленностью. На сколько помнит в сентябре 2023 года проводили оперативно-розыскные мероприятия, проверочную закупку алкогольной продукции в 

<

адрес> у ФИО26, в ходе проверочной закупки он досматривал автомобиль и участвующего оперуполномоченного. Мероприятия проходили на окраине 

<

адрес>, сотрудник ФИО1 подъехал на автомобиле Нива, при себе он ничего не имел кроме денежных средств. После проведения закупки ФИО1 вышел с картонными коробками, в которых находилась алкогольная продукция – коньяк и водка, которая в дальнейшем была опечатана и направлена на экспертизу в ЭКЦ МВД по УР. Он принимал участие в 1 проверочной закупке в сентябре 2023 года, в роли закупщика выступал ФИО1 Не помнит проверялась ли до начала проведения закупки видеоаппаратура на предмет наличия на ней сюжетов или видеоматериалов. Пресечение деятельности после первой закупки не было произведено, поскольку необходимо было документирование всей преступной деятельности.

Из показаний свидетеля ФИО15. следует, что он занимает должность оперуполномоченного по особо важным делам УЭБ и ПК МВД по УР с 2017 года, в его должностные обязанности входит – раскрытие и расследование, документирование преступлений экономической и коррупционной направленности. Им проводились ряд оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО25 и ФИО26 Мероприятия проводились с 2023 года по 2024 год, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий поступила информация изначально в отношении ФИО26, который на территории 

<

адрес> осуществляет мелко-оптовую розничную продажу спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции, не имеющих специальных федеральных марок. В связи с данной информацией было решено произвести ряд оперативно-розыскных мероприятий для установления всех фактов. Одно из оперативно-розыскных мероприятий, которое проводилось, это проверочная закупка. Первая проходила в сентябре 2023 года. Изначально была инициирована и проведена закупка, проходящая в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Первая закупка проводилась на сумму 5000 рублей для установления факта реализации алкогольной продукции указанным лицом. Также в соответствии с федеральным законом провели проверочную закупку, в ходе которой было закуплено несколько бутылок со спиртосодержащей жидкостью под видом водки «Родники Сибири», «Волжские узоры». Проводилась закупка на улице по адресу: 

<

адрес>, где ФИО26 работал на пункте приема металлолома. Закупка проводилась с составлением соответствующих документов – осмотр автомобиля, осмотр лица, который участвовал в закупке, осмотр денежных средств. Данные закупки производились с разрешения должностного лица, курирующего орган по оперативно-розыскной деятельности. В ходе закупки продукция была направлена в ЭКЦ МВД по УР для установления. В ходе исследования было подтверждено, что данная жидкость является спиртосодержащей. По первоначальной закупке, которая была в сентябре 2023 года, непосредственно реализовал алкогольную продукцию ФИО26 ФИО1, в первой закупке он непосредственного участия не принимал. В октябре 2023 года была также закуплена спиртосодержащая жидкость под видом коньяка. Точно также были составлены необходимые документы для проведения проверочной закупки. Было закуплено на тот момент около 550 бутылок. Данная продукция после проведения проверочной закупки была направлена в ЭКЦ МВД по УР для установления компонентного состава и процентного соотношения спирта и воды. В последующем для установления всего канала поступающей продукции, также в ходе проведения одного из оперативно-розыскного мероприятия была получена информация, что ФИО26 получает данную продукцию из 

<

адрес>. Источником поставок являлся ФИО25 Документирование продолжалось в середине января 2024 года, была закуплена часть продукции для установления взаимосвязи указанных лиц, каким образом они взаимодействуют, какой характер их отношений, имеют ли признаки их взаимоотношений какие-то признаки определенной коммерческой деятельности. В ходе закупки составлены документы, была изъята продукция, направлена в ЭКЦ МВД по УР, было подтверждено наличие процентного соотношения спирта и воды. Следующая закупка была проведена в марте 2024 года. Была закуплена продукция и направлена на исследование. Исследование также подтвердило, что жидкость спиртосодержащая, продавалась под видом водки и коньяка. 22.05.2024 также провели контроль указанных объектов, было установлено, что ФИО26 будет направлена определенная партия алкогольной продукции, именно на пункт приема металлолома по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения мероприятий в этот день было установлено, что ФИО25 на Ларгусе подъехал для разгрузки по адресу: 

<

адрес>, где его встретил ФИО26 В этот момент было осуществлено их задержание и доставление. ФИО13. было сообщено в дежурную часть 

<

адрес> отдела сообщение о признаках преступления и вызвана следственно-оперативная группа, которой было осмотрено место происшествия и изъята из автомобиля «Ларгус», частично из контейнеров на ФИО28, 91, алкогольная продукция различных марок, без зарегистрированных акцизных марок на территории РФ, не имеющей соответствующей маркировки. Была изъята в 5-ти литровых емкостях жидкость, которая также направлялась на исследование. В ходе исследования было установлено, что жидкость содержит алкоголь в высоком соотношении. Взаимоотношение ФИО25, ФИО26 осуществлялось только в реализации продукции – осуществление звонков, обсуждение стоимости на товар, скидка, цена, ценообразование, поднятие спроса, снижение спроса либо цены на тот или иной товар. Согласно материалам, между ФИО25 и ФИО26 было перечисление денежных средств на карту, возможно, они как-то встречались, но у них карты оформлены на жен, личных карт у них нет. Перечисления были после проведения проверочных закупок с передачей денег на банковский счет. При проведении оперативно-розыскных мероприятий, проверочных закупок в роли закупного выступал ФИО1 В ходе оперативно-розыскных мероприятий, которые совершались в комплексе, была установлена причастность ФИО25 как поставщика из 

<

адрес>. В момент задержания ФИО25, ФИО26 сотрудничали со следствием, предоставляли необходимую информацию.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16. установлено, что 11.03.2024 года к нему обратился незнакомый мужчина, который представился оперуполномоченным по борьбе с экономическими преступлениями. Он попросил поучаствовать понятым при проведении досмотров, на что он согласился. Данный сотрудник полиции пригласил его в свой отдел. Со слов сотрудника полиции, понял, что должна была проводиться какая-то закупка алкоголя, который являлся нелегальным. Сказали, что для этого нужно досмотреть покупателя, которым, как понял, был тоже оперуполномоченный, а также его автомобиль. При досмотре покупателя у него не было обнаружено денег, спиртного или иных запрещенных предметов. Был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, он и второй понятой расписались, какие-либо замечания не поступили. Потом сотруднику полиции покупателю выдали деньги – одну купюру по 5000 рублей. Эти деньги сотрудник полиции, который составлял протокол, осмотрел, данные купюры были записаны в протоколе, также купюра была откопирована. Был составлен протокол осмотра денег. Он и второй понятой были ознакомлены с протоколом, о чем расписались, замечаний не поступило. Также расписывались на копии, где была зафиксирована указанная купюра в 5 000 рублей. Также проводился и досмотр автомобиля «Шевроле Нива» белого цвета, на котором сотрудник полиции – покупатель должен был ехать для закупки алкоголя. В автомобиле во время осмотра никакого спиртного, бутылок обнаружено не было, также не было каких-либо иных запрещенных предметов, денег. Был составлен протокол досмотра, в котором он и второй понятой проставили свои подписи. После чего сотрудник полиции, который выступал как покупатель вместе с другим оперуполномоченным уехали на автомобиле. Сотрудники полиции сказали, что им еще будут нужны они снова в качестве понятых для повторного досмотра вышеуказанного автомобиля. Вечером 11.03.2024, его снова пригласили в качестве понятого для досмотра автомобиля «Шевроле Нива», который с его участием досматривался и утром. Также там находился и второй понятой, который был при проведении досмотра утром. Досмотр проводился на автомобильной парковке у здания по адресу: 

<

адрес>. На автостоянке находился автомобиль «Шевроле Нива», который досматривался в утреннее время. Был оперуполномоченный, который был покупателем. При досмотре машины на заднем пассажирском сидении было две открытых картонных коробки, в которых были стеклянные бутылки 0,5 литра с прозрачной жидкостью, на них были этикетки, что это водка, но название ее сейчас не помнит. Бутылки все были закрыты, при этом на них не было специальных марок, которые обычно находятся на бутылках алкоголя, если их покупаешь в магазине. Сотрудник полиции, который составлял протокол, взял одну бутылку из коробки, упаковал ее в пакет, при этом на упаковке были сделаны пояснения, где он и второй понятой поставили свои подписи. Потом был предоставлен протокол, в котором с другим мужчиной-понятым, тоже расписались, каких-либо замечаний не сделали (т. 2, л.д. 140-143).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17. установлено, что 27.10.2023 года утром к нему обратился мужчина, с которым ранее не был знаком, он показал свое удостоверение, представился оперуполномоченным по борьбе с экономическими преступлениями. Сотрудник полиции попросил поучаствовать понятым при проведении досмотров, на что он согласился. Он пригласил в свой отдел по адресу: 

<

адрес>. Также кроме него был второй понятой – мужчина. Как он понял, должна была проводиться какая-то закупка алкоголя, который являлся нелегальным. Сказали, что для этого нужно досмотреть покупателя, которым, как понял, был тоже оперуполномоченный, а также его автомобиль. Когда покупателя – оперуполномоченного досматривали, то при нем не было денег, также не было обнаружено никакого спиртного или иных запрещенных предметов. Был составлен протокол, с которым они были ознакомлены, в котором он и второй понятой расписались, какие-либо замечания не поступили. Потом сотруднику полиции – покупателю выдали деньги – купюрами по 1000 рублей, всего было 50 купюр. Эти деньги сотрудник полиции, который составлял протокол осмотрел, их данные были записаны в протоколе, купюры были откопированы. Он и второй понятой были ознакомлены с протоколом, о чем расписались, замечаний от них не поступило. Также расписывались на копиях, которые были сделаны с купюр. Также проводился досмотр автомобиля «Шевроле Нива» белого цвета, на котором сотрудник полиции – покупатель должен был ехать для закупки алкоголя. В автомобиле во время осмотра алкоголя обнаружено не было, также не было каких-либо иных запрещенных предметов, денег, бутылок. Был составлен протокол досмотра, в котором он и второй понятой расписались. После чего сотрудник полиции, который выступал, как покупатель вместе с другим оперуполномоченным уехали на автомобиле к месту, где должна была проводиться закупка алкоголя. Также сотрудники полиции сказали, что с ними еще свяжутся, так как когда они вернутся, то снова нужно будет провести досмотр автомобиля. В этот же день 27.10.2023 в вечернее время около 17 часов оперуполномоченный, который обращался к нему утром, снова попросил подойти для участия в досмотре автомобиля, в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>. На автостоянке находился автомобиль «Шевроле Нива», который досматривался в утреннее время. Также там находился второй понятой, который был на досмотре в утреннее время. Был оперуполномоченный, который был покупателем. При досмотре машины в багажном отделении и на заднем пассажирском сидении находились картонные коробки около 20 штук, в них были стеклянные бутылки, каждая по 0,5 литра, в которых содержалась жидкость коричневого цвета. Как понял, по внешнему виду и по названиям с этикеток, там был коньяк «Арарат» и «Кенигсберг». Бутылки все были закрыты, при этом на них не было специальных (федеральных) акцизных марок, которые обычно находятся на бутылках алкоголя, если их покупаешь в магазине. То есть тогда посчитал, что этот алкоголь, который был обнаружен в автомобиле, является контрафактным. Сотрудник полиции, который составлял протокол, взял по одной бутылке каждого вида алкоголя, при этом на бутылки были сделаны пояснения, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Коробки, в которых был остальной алкоголь, были запакованы, на них он и второй понятой, тоже расписались. Потом был предоставлен протокол, в котором он с другим мужчиной – понятым, тоже расписались, каких-либо замечаний не сделали (т. 2, л.д. 144-147).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18. установлено, что 23.01.2024 в утреннее время к нему обратился ранее незнакомый мужчина, который представился оперуполномоченным, он пригласил его для участия в качестве понятого при проведении досмотров. Также кроме него был приглашен еще один понятой – мужчина. Оперуполномоченный сказал, что будет проводиться оперативное мероприятие – проверочная закупка, что будет приобретаться контрафактный алкоголь у мужчины в 

<

адрес>. Полицейский пояснил, что сначала будет проводиться досмотр лица – сотрудника полиции – оперуполномоченного, который будет являться покупателем алкоголя, а также будет проводиться осмотр автомобиля. При проведении досмотра покупателя при нем деньги или алкоголь обнаружены не были, также не были установлены какие-либо иные запрещенные предметы. Ему и другому понятому были разъяснены права и порядок проведения оперативного мероприятия. Также проводился и досмотр автомобиля «Шевроле Нива» белого цвета, на котором сотрудник полиции – покупатель должен был ехать для закупки алкоголя. В автомобиле во время осмотра алкоголя обнаружено не было, также не было каких-либо иных запрещенных предметов, бутылок, денег. Кроме того, осматривались деньги – 50 000 рублей, всего было 10 купюр по 5000 рублей. Данные купюр были записаны в протокол, а также деньги были откопированы. В составленных протоколах досмотров второй понятой, а также покупатель –оперуполномоченные расписались. Какие-либо замечания или дополнения на порядок проведения досмотров не поступили. После чего сотрудник полиции, который выступал, как покупатель вместе с другим оперуполномоченным уехали на вышеуказанном автомобиле. Сотрудники полиции сказали, что с ними еще свяжутся, так как, когда они вернутся, то снова нужно будет провести досмотр автомобиля. 23.01.2024 время было около 17 часов к нему снова обратился вышеуказанный сотрудник полиции – оперуполномоченный, попросил подойти по адресу: 

<

адрес>. На автостоянке находился автомобиль «Шевроле Нива», который досматривался в утреннее время. Также там находился второй понятой, который был на досмотрах в утреннее время вместе с ним. Был оперуполномоченный, который был покупателем. При досмотре машины в багажном отделении и на заднем пассажирском сидении находились картонные коробки, точное количество не помнит, но их было примерно 15-17. На коробках были надписи коньяк «Арарат», «Кенигсберг». В коробках находились стеклянные бутылки 0,5 литра с жидкостью коричневого цвета, похожего на коньяк. При этом на бутылках были просто этикетки с названием алкоголя, а специальных марок не было. То есть было ясно, что этот алкоголь является нелегальным. Данные бутылки были закрыты. Сотрудник полиции, который составлял протокол, взял по одной бутылке каждого вида алкоголя, при этом на бутылки были сделаны пояснения, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Коробки, в которых был остальной алкоголь, были запакованы, на них он и второй понятой, тоже расписались. Потом был предоставлен протокол, в котором он с другим мужчиной –понятым, тоже расписались, каких-либо замечаний они не сделали (т. 2, л.д. 148-151).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19. установлено, что 06.09.2023 находился 

<

адрес> и был приглашен для участия в оперативных мероприятиях в качестве понятого. Сотрудник полиции – оперуполномоченный пояснил, что будет проводиться проверочная закупка. Также в мероприятии кроме него участвовал еще один понятой – мужчина, также был еще один сотрудник полиции – оперуполномоченный, который должен был выступать в роли покупателя алкоголя. Оперуполномоченный пояснил, что сначала будет проводиться досмотр лица – сотрудника полиции, который будет являться покупателем. При проведении досмотра никаких запрещенных предметов обнаружено не было, в частности не были установлены денежные средства, а также алкогольная продукция. Во время указанного мероприятия были разъяснены права, а также порядок проведения досмотра. Потом протокол был предоставлен для ознакомления, каких-либо замечаний на протокол не поступило. Кроме того, проводился также и досмотр автомобиля, в который оперуполномоченный, который выступал в роли покупателя, должен был складывать приобретенный им алкоголь. Как помнит, была машина «Нива Шевроле» в кузове белого цвета. В указанном автомобиле, также не было каких-либо запрещенных предметов, а также алкогольной продукции. Кроме того, осматривалась денежная купюра – 5000 рублей, данные которой были занесены в протокол, а также она была откопирована. В протоколах досмотра, осмотра он с другим понятым проставили свои подписи, никаких замечаний на порядок проведения досмотра не поступило. После чего сотрудник полиции, который был покупателем, вместе с другим оперуполномоченным уехали к месту. Вернулись они достаточно быстро. Покупатель, который являлся сотрудником полиции, снова досматривался. Он выдал 1 200 рублей, при этом пояснил, что 06.09.2023 года около 15 часов дня в пункте приема металла 

<

адрес>, он находился недалеко от того места, где проводился изначально досмотр машины и покупателя, данные деньги он получил от мужчины по фамилии ФИО26 в качестве сдачи с 5 000 рублей за то, что купил у него водку с этикеткой «Родники Сибири» 0,5 л., коньяк «Арарат» 0,5 л., водку «Волжские узоры» 0,5 л. Также он показал визитку, на которой рукописным текстом был написан номер телефона ФИО26, то есть у того мужчины, у которого был приобретен вышеуказанный алкоголь. После чего проводился досмотр автомобиля «Нива Шевроле», на котором покупатель ездил для приобретения алкоголя. Во время досмотра автомобиля был обнаружен алкоголь, который был в двух коробках, но сейчас точное количество бутылок алкоголя не помнит. Помнит, что были бутылки с водкой с названиями «Родники Сибири», «Волжские узоры», а также коньяк «Арарат». Все бутылки были закрыты, при этом на бутылках не было специальных федеральных марок. Оперуполномоченный, который писал протокол, взял по одной бутылке каждого вида алкоголя, к каждой бутылке была сделана пояснительная записка, на которой он и второй понятой расписались. Он и второй понятой, а также покупатель расписались в протоколах досмотра, каких-либо замечаний на порядок проведения не поступило (т. 2, л.д. 152-155).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20. установлено, что 06.09.2023 находился в 

<

адрес>. К нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, попросили участвовать в качестве понятого. Сказали, что будет проводиться мероприятие, которое называется проверочная закупка, на что он согласился, также кроме него в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Сначала пояснили, что будет проводиться досмотр лица, который будет выступать в качестве покупателя, им являлся сотрудник полиции. При проведении его досмотра никаких запрещенных предметов обнаружено не было, в частности не были установлены денежные средства, а также алкогольная продукция. Во время указанного мероприятия были разъяснены права, а также порядок проведения досмотра. Потом протокол был предоставлен для ознакомления, каких-либо замечаний на протокол не поступило. Также проводился досмотр автомобиля «Нива Шевроле» белого цвета. В указанном автомобиле, также не было каких-либо запрещенных предметов, а также алкогольной продукции. Как понял, сотрудник полиции, который выступал в роли покупателя, на данной машине должен был поехать для совершения «проверочной закупки». Еще была осмотрена купюра – 5000 рублей, данные которой были отражены в протоколе, также она была откопирована. Он и второй понятой в протоколах поставили свои подписи, каких-либо замечаний на порядок проведения досмотров не поступило. После чего сотрудник полиции, который был покупателем, вместе с другим сотрудником полиции уехали. Вернулись они достаточно быстро, времени прошло около часа. Потом снова досматривался сотрудник полиции, который выступал в качестве покупателя. Он выдал 1200 рублей, сказал, что находился в пункте приема металла 

<

адрес>, точный адрес сейчас не помнит, но это было недалеко от того места, где изначально проводились досмотры, где-то по 

<

адрес>. Что эти деньги были сдачей от 5000 рублей, который ему выдал мужчина по фамилии ФИО26 за то, что он у него купил водку «Родники Сибири», «Волжские узоры» и коньяк «Арарат». Кроме того, ФИО26 ему выдал визитку, где был записан его номер телефона. После чего проводился досмотр автомобиля «Нива Шевроле», на котором покупатель – сотрудник полиции ездил для приобретения алкоголя. В машине были две картонные коробки, точное количество бутылок сейчас не помнит. В них находилась водка с названиями «Родники Сибири», «Волжские узоры», а также коньяк «Арарат». Все бутылки были закрыты, при этом на них не было специальных федеральных марок, которые обычно есть на бутылках с алкоголем, если его покупать в магазинах. Оперуполномоченный, который писал протокол, взял по одной бутылке каждого вида алкоголя, к каждой бутылке была сделана пояснительная записка, на которой он и второй понятой расписались, также была проставлена печать. Как понял эти бутылки должны были направить на исследование. В дальнейшем коробки были запакованы, на них были сделаны пояснительные записки. В протоколах каких-либо замечаний про порядок проведения не поступило (т. 2, л.д. 168-171).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21. установлено, что 27.10.2023 в дневное время к нему обратился мужчина, которого раньше не знал, представился сотрудником полиции, показал свое удостоверение. Он попросил побыть понятым при проведении досмотров, на что он согласился. Сотрудник полиции попросил его проследовать вместе с ним в отдел по адресу: 

<

адрес>. Также для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Из разговоров сотрудников полиции понял, что должна была проводиться какая-то закупка алкоголя, который был нелегальным. Досматривался сотрудник полиции, который должен был выступать в роли покупателя, также осматривалась машина «Нива Шевроле», на которой он должен был ехать для закупки алкоголя. Во время досмотра мужчины и в машине никаких запрещенных предметов, а также денежных средств и алкоголя обнаружено не было. Кроме того, сотруднику полиции покупателю выдали деньги 50 000 рублей, то есть было 50 купюр по 1000 рублей. Эти деньги тоже были осмотрены, их данные были записаны в протокол, также они были откопированы. Были составлен протокол, в котором он, второй понятой, а также покупатель расписались. Какие-либо замечания не поступили. Потом сотрудник полиции, который выступал как покупатель вместе с другим сотрудником полиции уехали на автомобиле «Нива Шевроле», который досматривался, на месте, где должна была проводиться закупка алкоголя. Еще сказали, что с ними еще свяжутся, так как когда сотрудники вернутся, то снова нужно будет проводить досмотр машины. В этот же день около 17 часов сотрудник полиции, который его просил быть ранее понятым, вновь попросил его подойти к нему в отдел для досмотра. Когда пришел, то на автостоянке у отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, находилась машина «Нива Шевроле», которая ранее досматривалась. Также там находился второй понятой, который был на досмотре в утреннее время и мужчина, который был в роли покупателя. Во время досмотра машины в ней находились картонные коробки около 20 штук, более точное количество не помнит. В них были стеклянные бутылки 0,5 л., в которых была жидкость коричневого цвета, а также этикетки с названиями «АРАРАТ», «Кенигсберг». Как понял по внешнему виду и по названиям с этикеток там был коньяк «Арарат» и «Кенигсберг». Все бутылки были закрыты, при этом на них не было федеральных специальных марок, которые обычно находятся на бутылках алкоголя, если их покупаешь в магазине. Так как на бутылках не было этих марок, то подумал, что этот алкоголь был нелегальным. Сотрудник полиции, который составлял протокол, взял по одной бутылке каждого вида алкоголя «Арарат» и «Кенигсберг». На упаковку с бутылками была сделана пояснительная записка. Коробки, в которых находился остальной алкоголь, также были запечатаны. Потом им дали протокол для ознакомления, где он расписался. Какие-либо дополнения, пояснения не поступили (т. 2, л.д. 172-175).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО22. установлено, что 23 января 2024 года в утреннее время к нему обратился ранее незнакомый мужчина, который пояснил, что он является оперуполномоченным, попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве досмотров. На его предложение согласился. Также кроме него в качестве понятого участвовал еще один мужчина. Сотрудник полиции его попросил проследовать вместе с ним в отдел, в котором он работает, по адресу: 

<

адрес>. Как понял, должно было проводиться оперативное мероприятие по закупке алкоголя, который являлся нелегальным. Что для начала нужно проверить сотрудника полиции – оперуполномоченного, который будет выступать в качестве покупателя, а также его машины, на которой он должен был ехать для проведения закупки алкоголя. Во время досмотра покупателя и машины «Нива Шевроле» не были установлены какие-либо запрещенные предметы, в частности не было денег, бутылок, алкоголя. Также осматривали деньги – 50000 рублей, а именно 10 купюр по 5000 рублей. При этом, данные купюр были отражены в протоколе, также они были откопированы. В составленных протоколах досмотров он, второй понятой, а также покупатель – оперуполномоченные расписались. Замечания на порядок проведения, протокол не поступили. Далее сотрудник полиции, который выступал, как покупатель вместе с другим оперуполномоченным уехали на вышеуказанном автомобиле в то место, где должна была проводиться закупка алкоголя. При этом полицейские им сказали, что с ними еще свяжутся, так как нужно будет вновь участвовать в досмотре, после того, как будет проведена закупка алкоголя. В этот же день, но уже вечером примерно около 17 часов к нему снова обратился оперуполномоченный, который попросил подойти в отдел, для участия в досмотре. Когда подошел, то на автостоянке у отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, находился автомобиль «Нива Шевроле», который ранее досматривался. Также был второй мужчина понятой, который также был с ним утром во время проведения досмотра, был сотрудник полиции, который до этого выступал в качестве покупателя. При проведении досмотра машины в багажнике и в салоне были картонные коробки 15-17 штук, более точное число сейчас не помнит. На коробках были надписи «Арарат» «Кенигсберг». Когда коробки открыли, то в них были стеклянные бутылки по 0,5 л., в которых содержалась жидкость коричневого цвета, были этикетки «Арарат» и «Кенигсберг». Бутылки были закрыты, повреждений не было. По внешнему виду они были похожи на коньяк. При этом обратил внимание, что на них не было специальных федеральных марок, которые обычно есть на бутылках с алкоголем, если его покупать в магазине. Думает, что это был нелегальный алкоголь, так как на нем не было специальных марок. Сотрудник полиции, которые составлял протокол во время досмотра взял по одной бутылке каждого вида алкоголя, то есть одну бутылку с этикеткой «Арарат», а вторую бутылку с этикеткой «Кенигсберг». Потом он и второй понятой расписались на записке к пакету, в который были упакованы данные бутылки. Коробки, в которых был остальной алкоголь, были запечатаны, были сделаны записки, на которых участвующие лица расписались. Также для ознакомления был предоставлен протокол, в котором он и второй понятой тоже расписались. Во время досмотра какие-либо замечания не поступили (т. 2, л.д. 176-179).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО23. установлено, что он ходит на подработку по приему металла по адресу: 

<

адрес>, где работает ФИО26 За работу ФИО26 ему платил 500 рублей, также мог за работу давать и водку. В настоящее время ФИО26 водку не дает, так как в мае 2024 года у него начались какие-то проблемы (т. 2, л.д. 185-186).

Оглашенными в порядке п. 4 ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО24 установлено, что с ФИО26 он знаком, так как ему когда-то сдавал металл на базу по адресу: 

<

адрес> Кроме того, в 2023 году покупал у него дешевую водку и коньяк. Алкоголь покупал для личного употребления. Бутылку водки ФИО26 продавал за 200 рублей, коньяк был 300 или 350 рублей. Водка разная была, помнит название «Гжелка», коньяк «Арарат», «Кенигсберг». По внешнему виду алкоголь был как в магазине, хорошо закупорен, этикетка была. Но на бутылках не было специальных марок, которые есть на алкоголе, который продается в магазине. Было понятно, что алкоголь, который он покупал у ФИО26, был нелегальным. За спиртное с ним расплачивался наличкой. Алкоголь он ему приносил из административного здания, в котором работал. Спиртные напитки он продавал, как водку и коньяк, а не как какую-то спиртосодержащую жидкость. ФИО25 не знает (т. 2, л.д. 211-213).

Виновность ФИО25, ФИО26 в совершении преступлений также подтверждается письменными доказательствами:

- результатами оперативно-розыскной деятельности – рапорт заместителя начальника УЭБ и ПК МВД по УР №, постановление Верховного Суда УР от 30.05.2023 на проведение ОРМ в отношении ФИО26 «прослушивание телефонных переговоро», «снятие информации с технических каналов связи»; рапорт на проведение ОРМ - проверочная закупка 2207 от 04.09.2023, постановление о проведении негласной проверочной закупки 2208 от 04.09.2023, акт по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» 2296 от 14.09.2023, рапорт 2353 от 20.09.2023 на проведение ОРМ «проверочная закупка», постановление о проведении негласной проверочной закупки 2354 от 19.09.2023, рапорт 2613 от 13.10.2023, постановление Верховного Суда УР от 19.10.2023 на проведение ОРМ - «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации» в отношении ФИО25, постановление Верховного Суда от 03.11.2023 на проведение ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО26, рапорт 45с от 15.01.2024, постановление о проведени негласной проверочной закупки 46с от 15.01.2024, акт по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» 120с от 25.01.2024, акт по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» 125с от 26.01.2024, рапорт 646с от 11.03.2024, постановление о проведении негласной проверочной закупки 647с от 11.03.2024, акт 695с по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» от 22.03.2024, справка-аннотация к ОРМ «Проверочная закупка» 820с от 23.01.2024, справка-аннотация к ОРМ «Проверочная закупка» 821с от 27.10.2023, справка-анотация к ОРМ «ПТП» 822с, протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ от 06.09.2023, протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 06.09.2024, протокол досмотра автомобиля перед проведением ОРМ от 06.09.2023, протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ от 06.09.2023, протокол досмотра автомоля после проведения ОРМ от 06.09.2024, отношение ЭКЦ МВД по УР 3/5114 от 11.09.2023, уведомление о сроках производства исследования ЭКЦ МВД по УР, справка об исследовании от 18.09.2023, объяснение ФИО1В. от 11.09.2023, протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ от 27.10.2023, протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 27.10.2023, протокол досмотра автомобиля перед проведением ОРМ от 27.10.2023, протокол досмотра автомобиля после проведения ОРМ от 27.10.2023, отношение ЭКЦ МВД по УР 3/6815 от 27.11.2023, справка об исследовании от 05.12.2023, протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ от 23.01.2024, протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 23.01.2024, протокол досмотра автомобиля перед проведением ОРМ от 23.01.2024, протокол досмотра автомобиля после проведения ОРМ от 23.01.2024, отношение ЭКЦ МВД по УР №3/332 от 26.01.2024, справка об исследовании от 02.02.2024, протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ от 11.03.2024, протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 11.03.2024, протокол досмотра автомобиля перед проведением ОРМ от 11.03.2024, протокол досмотра автомобиля после проведения ОРМ от 11.03.2024, отношение ЭКЦ МВД по УР 3/1559 от 26.03.2024, справка об исследовании от 08.04.2024, справка № об исследовании документов в отношении граждании ФИО26 от 09.02.2024, постановление 3/1808 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 02.04.2024, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд 3/1809 от 02.04.2024 (т. 1, л.д. 25-178);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.05.2024, согласно которому осмотрена территория ООО «Интерметалл» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на осматриваемой территории находится автомобиль марки «LADALARGUS» г.р.з № регион. В ходе осмотра данного автомобиля обнаружено и изъято: 60 бутылок объемом 1,0 литра каждая с этикеткой «JACK DANIELS»; 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC»; 200 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «ICE vodka SECRET SCANDINAVIA»; 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Старый Кенигсберг»; 11 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью объемом 5 литров; Из металлического бокса, расположенного по указанному адресу изъято: 40 бутылок объемом 1,0 литра с этикеткой «CHIVASREGAL 18»; 40 бутылок объемом 1,0 литра с этикеткой «BOTUCAI». Кроме того, из административного здания по указанному адресу изъято: 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Гжелка»; 40 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «FINSKAYA водка SILVER» объемом 0,5 литра каждая; 49 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «ФАВОРИТ»; 6 бутылок объемом 1,0 литра каждая с этикеткой «CHIVAS REGAL 18»; 2 бутылки объемом 1,0 литра каждая с этикеткой «JACK DANIELS»; 5 бутылок объемом каждая 1 литр с этикеткой «BOTUCAI» (т. 1, л.д. 184-197);

- протоколом осмотра предметов от 30.05.2024, согласно которому осмотрено: 12 бутылок с этикеткой «Волжские узоры» объемом 0,5 литров каждая, 10 бутылок с этикеткой «Родники Сибири» объемом 0,5 литров каждая, 2 бутылки с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC» объемом 0,5 литров каждая, изъятые в ходе досмотра автомобиля «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак № регион от 06.09.2023, на участке местности, расположенном на проселочной дороге вблизи 

<

адрес>; 120 бутылок объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Старый Кенигсберг», 130 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», изъятые в ходе досмотра автомобиля «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак № регион от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобильной парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 168 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Легендарный АРАРАТ COGNAC», 37 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Старый Кенигсберг», изъятые в ходе досмотра автомобиля «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак № регион от 23.01.2024 на автомобильной парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 30 бутылок с этикеткой «Гжелка» объемом 0,5 литра каждая, изъятые в ходе досмотра автомобиля «Шевроле Нива» государственный регистрационный знак № регион от 11.03.2024, на автомобильной парковке, расположенной по адресу: 

<

адрес>; 60 бутылок объемом 1,0 литра каждая с этикеткой «JACK DANIELS», 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC», 200 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «ICE vodka SECRET SCANDINAVIA»; 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Старый Кенигсберг»; 11 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью объемом 5 литров, изъятые 22.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> при осмотре автомобиля марки «LADA LARGUS» государственный регистрационный знак №; 40 бутылок объемом 1,0 литра с этикеткой «CHIVAS REGAL 18»; 40 бутылок объемом 1,0 литра с этикеткой «BOTUCAI», изъятые 22.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из металлического бокса; 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Гжелка», 40 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «FINSKAYA водка SILVER» объемом 0,5 литра каждая, 49 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «ФАВОРИТ», 6 бутылок объемом 1,0 литра каждая с этикеткой «CHIVAS REGAL 18», 2 бутылки объемом 1,0 литра каждая с этикеткой «JACK DANIELS», 5 бутылок объемом каждая 1 литр с этикеткой «BOTUCAI», изъятые 22.05.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из административного здания. Установлено, что на изъятых бутылках отсутствовали федеральные специальные марки (т. 1, л.д. 198-222);

- заключением эксперта № от 03.07.2024, согласно которому, жидкости (объекты 1-21) в предоставленных на исследование емкостях являются спиртосодержащими жидкостями - содержат в своем составе этиловый спирт. Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленных на экспертизу жидкостях составила: 36,5% об. (объект 1), 38,5% (объекты 2,3,9), 37,8% (объекты 4,5), 37.5%об (объект 6), 38,4%об. (объект 7), 40,0%об. (объекты 8,13,16-19), 38,0%об. (объект 10). 41.0%об. (объекты 11,12), 39,0%об. (объекты 14,15,20,21). Объем жидкостей составил: 4700 см3, 510 см3, 500 см3, 515 см3, 520 см3, 520 см3. 500 см3, 490 см3, 490 см3, 480 см3, 470 см3, 470 см3, 480 см3, 490 см3, 500 см3, 985 см3. 995 см3, 990 см3, 985 см3, 965 см3, 965 см3 (объекты 1-21 - соответственно). Жидкости (объекты 1-21) содержат в своем составе микрокомпоненты. Содержание микрокомпонентов приведено в таблицах №№ 1-6. Жидкость (объект 8) содержит в своем составе углеводы, что соответствует рецептуре, указанной на этикетке. Жидкости (объекты 9-21) содержат в своем составе краситель - «Сахарный колер». В составе предоставленных на исследование жидкостей битрекса, диэтилфталата, кротонового альдегида, бензина и керосина в пределах чувствительности использованной методики не выявлено. Количественные значения микрокомпонентов в составе жидкостей (объекты 1-7) соответствуют требованиям ГОСТ 5962-2013 для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. Количественные значения микрокомпонентов в составе жидкости (объект 8) соответствуют требованиям ГОСТ 5962-2013 для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья, однако, установлено, что жидкость (объект 8) содержит в своем составе углеводы, что в свою очередь соответствует рецептуре, указанной на этикетке, но не соответствует требованиям ГОСТ 5962-2013 для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья. Состав жидкостей (объекты 9-21): содержание в их составе красителя («сахарный колер»), а гак же количественные значения микрокомпонентов - не соответствуют требованиям ГОСТ 5962-2013 для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья (т. 1, л.д. 234-242);

- заключением эксперта № БУХ024/2024/03 от 22.07.2024, согласно которому стоимость спиртосодержащей продукции общим объемом 12320 см3 или 12,32 литров, изъятой 06 сентября 2023 года, в ходе проведенной у подозреваемого ФИО26 проверочной закупки, составила сумму 6935, 12 рублей, из них: 2.922,40 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с бесцветной жидкостью с этикетками «Родники Сибири» в количестве 10 штук общим объемом 5200 см3или 5,2 литра с объемной долей этилового спирта (крепость) 37,8 % об.; 3473,16 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с бесцветной жидкостью с этикетками «Особая Eхсellent Волжские Узоры» в количестве 12 штук общим объемом 6180 см3 или 6,18 литра с объемной долей этилового спирта (крепость) 37,8 % об.; 539,56 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC» в количестве 2 штуки общим объемом 940 см3 или 0,94 литра с объемной долей этилового спирта (крепость) 41,0 % об.; стоимость спиртосодержащей продукции общим объемом 122500 см3 или 122,5 литра, изъятой 27 октября 2023 года, в ходе проведенной у подозреваемого ФИО26 проверочной закупки, составила сумму 66885,00 рублей, из них: 34780,20 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC» в количестве 130 штук общим объемом 63700 см3 или 63,7 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 38,5 % об.; 32104,80 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «Старый Кенигсберг» в количестве 120 штук общим объемом 58800 см3 или 58,8 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 39,0 % об.; стоимость спиртосодержащей продукции общим объемом 96720 см3 или 96,72 литров, изъятой 23 января 2024 года, в ходе проведенной у подозреваемого ФИО26 проверочной закупки, составила сумму 55.304,16 рублей, из них: 45323,04 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC» в количестве 168 штук общим объемом 78960 см3 или 78,96 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 41,0 % об.; 9981,12 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «Старый Кенигсберг» в количестве 37 штук общим объемом 17760 см3 или 17,76 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 40,0 % об.; стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «Гжелка Мягкая» в количестве 30 штук общим объемом 15000 см3 или 15,0 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 38,5 % об., изъятой 11 марта 2024 года, в ходе проведенной у подозреваемого ФИО26 проверочной закупки, составила сумму 8.430,00 рублей; стоимость спиртосодержащей продукции общим объемом 0 см3 или 0 литров, изъятой 22 мая 2024 года, в ходе осмотра места происшествия – автомобиля марки LADA LARGUS, г/н №, а также на территории ООО «Интерметалл» по адресу: 

<

адрес>, составила сумму 211043,15 рублей, из них: 27194,20 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в пластиковых бутылках (канистра) с прозрачной жидкостью в количестве 11 штук общим объемом 51700 см3 или 51,7 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 36,5 % об.; 11464,80 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «Гжелка Мягкая» в количестве 40 штук общим объемом 20400 см3 или 20,4 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 38,5 % об.; 58448,00 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «ICESECRETVODKASCANDINAVIA» в количестве 200 штуки общим объемом 104000 см3 или 104 литра с объемной долей этилового спирта (крепость) 37,5 % об.; 13769,00 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «Фаворит» в количестве 49 штук общим объемом 24500 см3 или 24,5 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 38,4 % об.; 10739,82 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «FINSKAYAПротос Финская Серебро Водка» в количестве 40 штук общим объемом 19110 см3 или 19,11 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 40,0 % об.; 3064,32 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC» в количестве 12 штук общим объемом 5760 см3 или 5,76 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 38,0 % об.; 3276,00 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «Старый Кенигсберг» в количестве 12 штук общим объемом 6000 см3 или 6,0 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 39,0 % об.; 24938,75 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «BOTUCAI» в количестве 45 штук общим объемом 44375 см3 или 44,375 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 40,0 % об.; 25481,08 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью с этикеткой «CHIVASREGAL 18» в количестве 46 штук общим объемом 45340 см3 или 45,34 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 40,0 % об.; 32667,18 рублей – стоимость спиртосодержащей продукции в стеклянных бутылках с жидкостью с этикеткой «Джек ДэниелсТенесси Виски» в количестве 62 штуки общим объемом 59830 см3 или 59,83 литров с объемной долей этилового спирта (крепость) 39,0 % об.; Вывод: Рыночная стоимость спиртосодержащей продукции с объемной долей этилового спирта от 36,5% до 41,0%, изъятой в ходе проведённых проверочных закупок и следственных действий, исходя из объемов указанных в установочной части постановления, и стоимости розничной продажи продукции, установленных Приказом Министерства Финансов РФ от 07 октября 2020 года № 235н, в редакции Приказа Минфина РФ от 11.11.2022 № 168н, составила совокупную сумму 348 597,43 рублей (т. 2, л.д. 20-73);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 16.06.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором содержатся видеозаписи к оперативно-розыскному мероприятию «Проверочная закупка» от 06.09.2023, 27.10.2023, 23.01.2024, 11.03.2024 (т. 2, л.д. 78-88); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 21.07.2024, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором содержались аудиозаписи с результатам ОРМ в отношении ФИО26 и ФИО25 «ПТП» (т. 2 л.д. 90-112);

- информацией Министерства промышленности и торговли Пермского края № от 21.08.2024, из которой следует, что согласно государственному сводному реестру выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта и спиртосодержащей продукции в период с 01.01.2023 по 22.05.2024 физическим лицам ФИО25 и ФИО26 Министерством лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не выдавались ФИО25, ФИО26 в Министерство за выдачей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не обращались (т. 2, л.д. 218-219);

- информацией МРУ Росалкогольтабакконтроля по Приволжскому федеральному округу № у4-12027/06-11 от 05.09.2024, согласно которой в соответствии со ст. 12 Федерального закона № 171-ФЗ и Постановления Правительства № 2348 выдача федеральных специальных марок физическим лицам не предусмотрена (т. 2, л.д. 221);

- информацией Министерства промышленности и торговли Удмуртской Республики № от 10.09.2024, согласно которой п. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациям (т. 2, л.д. 223);

- сведениями ОГИБДД ОМВД России по Балезинскому району № от 02.09.2024, согласно которым автомобиль LADA LARGUS, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, 2022 года выпуска, с 12.10.2022 зарегистрирован на ФИО2 (т. 2, л.д. 225-228);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 22.05.2024, согласно которому ФИО25 указал, что нужно проехать по адресу: 

<

адрес>. После чего участники следственного действия на служебном автомобиле к подъехали к месту, указанному подозреваемым. Въезд на территорию осуществляется через металлические ворота. ФИО25 пояснил, что на данную базу по приему металла он привозил алкогольную продукцию без акцизных марок ФИО26 из 

<

адрес> на автомобиле «Лада Ларгус» № (т. 2, л.д. 252-257);

- протоколом очной ставки между ФИО25 и ФИО26 от 22.05.2024, согласно которому ФИО25 указал, что с ФИО26 познакомились на пункте приема металла в 

<

адрес>, в ходе разговора он предложил ФИО26 алкогольную продукцию, которую приобретал в 

<

адрес> на рынке «Гача», данная продукция не была сертифицирована, без акцизных марок, контрафактная. Перевозил продукцию на автомобиле Лада Ларгус, г/н №, хранение осуществлял дома по адресу: 

<

адрес>. Когда привозил продукцию ФИО26 на приемку, то выгружал ее в контейнер. Продавал ФИО26 водку по 100 рублей «Скандинавия», «Финка», коньяк 0,5 «Кенигсберг», «Арарат», «Лезгинку» - 125 рублей, «Джек Дениэлс», ром «Ботугай» по 300 рублей, расчет производился наличными. ФИО26 указал, что водку покупал за 110 рублей, хранил купленную продукцию в морском контейнере на ФИО28, 91 (т. 2, л.д. 258-264);

- протоколом выемки с фототаблицей от 22.05.2024, согласно которому у ФИО25 изъят мобильный телефон Redmi (т. 2, л.д. 274-279);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11.07.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон Redmi, изъятый в ходе выемки у подозреваемого ФИО25 При открытии раздела контакты, имеется контакт «ФИО26» +№. При открытии приложения WhatsApp в разделе «чаты» с пользователем «ФИО26». При просмотре раздела «Галерея» установлены следующие фотоизображения: бутылка, на которой имеется этикетка «Старый Кенигсберг» (от 21.05.2024), бутылка, в которой содержится жидкость коричневого цвета, имеется этикетка с надписью «Легендарный Арарат COGNAC» (от 21.05.2024), бутылка, в которой содержится прозрачная жидкость, имеется этикетка с надписью «Медведь» (от 12.05.2024), бутылка из прозрачного стекла, на которой имеется этикетка «Фаворит королевский» (от 06.05.2024), бутылка на которой имеется этикетка «AВSOLUT standart VODKA» (от 05.05.2024), бутылка, на которой имеется этикетка «РОДНИКИ СИБИРИ» (от 05.05.2024), бутылка, на которой имеется этикетка «Jack Daniels» (от 26.02.2024), бутылка, на которой имеется этикетка «CHIVAS REGAL 18», в бутылке содержится жидкость коричневого цвета (от 30.01.2024), бутылка с этикеткой «BOTUCAI», в бутылке содержится жидкость коричневого цвета (от 30.01.2024), бутылка, на которой имеется этикетка «Hennessy» (от 15.10.2023), бутылка на которой имеется этикетка «FINSKAYA (т. 2, л.д. 280-291);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.09.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. ФИО25 пояснил, что ранее на данном участке местности находился рынок «Гача», где он приобретал дешевую алкогольную продукцию, на которой не было федеральных специальных марок (т. 3, л.д. 16-24);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 22.05.2024, согласно которому ФИО26 указал на территорию пункта приема металла по адресу: 

<

адрес>. Пояснил, что сюда ему привозил алкогольную продукцию без федеральных специальных марок его знакомый ФИО25 из 

<

адрес>, в указанном месте он осуществлял продажу алкогольной продукции, на которой не было федеральных специальных марок (т. 3, л.д. 123-128);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.05.2024, согласно которому осмотрена территория базы по адресу: 

<

адрес> (т. 3, л.д. 129-135);

- протоколом выемки с фототаблицей от 22.05.2024, согласно которому у ФИО26 изъят мобильный телефон «Redmi» (т. 3, л.д. 138-143);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 18.07.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», изъятый в ходе выемки у подозреваемого ФИО26(т. 3, л.д. 144-152);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 18.07.2024 с участием подозреваемого ФИО26, согласно которому осмотрена визитка, на которой указан номер телефона, находящегося в пользовании у ФИО26, изъятая 06 сентября 2023 года у лица, выступающего в качестве покупателя в ходе проведения ОРМ – «Проверочная закупка» (т. 3, л.д. 156-160);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 05 сентября 2024 года, согласно которому осмотрено место жительства ФИО26 – квартира по адресу: 

<

адрес> (т. 3, л.д. 197-209).

Анализируя представленные сторонами доказательства, суд приходит к следующему.

Оценивая приведенные показания свидетелей, письменные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО25, ФИО26 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах, так как они добыты в порядке, предусмотренном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, последовательны, аргументированы, согласуются и взаимно дополняют друг друга, а также не противоречат остальной совокупности доказательств, исследованных и проверенных в суде.

Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнения и относиться к ним критически, у суда не имеется. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается.

В приведенных показаниях свидетели подробно изложили известные им сведения в части значимых для исхода дела обстоятельств. Их показания не содержат неустранимых и существенных разночтений способных повлиять в целом на картину преступления.

Показания подсудимых суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами в той части, в которой они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не противоречат установленным судом обстоятельствам уголовного дела.

Наличие у подсудимых мотивов для самооговора суд не усматривает. Данных, свидетельствующих о применении к подсудимым незаконных методов дознания и следствия, суду не представлено.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены согласно требованиям уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывают.

Заключения экспертов, находящиеся в деле, даны соответствующими экспертами, в пределах их компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в установленном законом порядке с соблюдением Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Результаты деятельности сотрудников правоохранительных органов были оформлены в соответствии с требованиями закона, ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов у суда оснований не имеется.

Оснований для утверждения о провокационном характере действий оперативных сотрудников не имеется, поскольку формирование у подсудимых умысла на незаконные действия происходило независимо от деятельности оперативных сотрудников.

Суд не усматривает провокации со стороны оперативных сотрудников. Необходимость проведения неоднократной контрольной закупки была обусловлена конкретными обстоятельствами дела и не противоречат требованиям закона, направлена на выявление всех обстоятельств совершения преступлений.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимых в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах и квалифицирует действия каждого из подсудимых ФИО25, ФИО26:

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – закупка, поставки, хранение, перевозки и розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Оснований для иной квалификации содеянного, постановления по делу оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения подсудимых от уголовной ответственности суд не находит.

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО25 и ФИО26 в совершении вышеуказанных преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Судом установлено, что ФИО25 и ФИО26 осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота алкогольной продукции и желали их, достоверно зная, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке, акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также, что деятельность подлежит обязательному лицензированию.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 171.3 УК РФ нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ крупным размером в настоящей статье признается стоимость алкогольной продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, «в крупном размере» вменен подсудимым также обоснованно, так как согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ крупным размером признается стоимость немаркированной алкогольной продукции, превышающая сто тысяч рублей.

Судом установлено, что общая стоимость изъятой алкогольной продукции составляет 348 597,43 рублей.

Совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору также нашло свое подтверждение в судебном заседании, так как установлено, что ФИО25 и ФИО26 на совершение данных продолжаемых преступлений договорились заранее, разработав преступный план и распределив между собой роли. Слаженность и согласованность действий каждого подсудимого при непосредственном исполнении преступлений также свидетельствуют об их совместном и ранее обговоренном умысле.

Сомнений в виновности подсудимых в совершении преступлений у суда не имеется. Объективных и достоверных данных, свидетельствующих о причастности к совершенным преступлениям иных лиц и об иных обстоятельствах их совершения, не установлено.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих невозможность вынесения по делу обвинительного приговора, не имеется.

Согласно исследованным в суде обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого ФИО25, установлено, что он женат, имеет на иждивении внука, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Согласно исследованным в суде обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого ФИО26, установлено, что он женат, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимых, которые во время совершения преступлений действовали последовательно и целенаправленно, в судебном заседании вели себя адекватно происходящему, жалоб на психическое здоровье не предъявляли, суд признает их вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за содеянное. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО25 по каждому преступлению, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных последовательных показаний об обстоятельствах преступлений, участие в следственных действиях, направленных на закрепление собранных по делу доказательств, наличие на иждивении малолетнего внука.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО26 по каждому преступлению, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных последовательных показаний об обстоятельствах преступления, участие в следственных действиях, направленных на закрепление собранных по делу доказательств, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, наличие благодарностей и грамот.

Оснований для учета в качестве смягчающего ФИО26 наказание обстоятельства – оказание благотворительной помощи участникам специальной военной операции не имеется, поскольку каких-либо доказательств подтверждающий данный факт не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых в соответствии со ст. 63 УК РФ, по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку нормами ст. 171.3 УК РФ не предусмотрено совершение этого преступления группой лиц по предварительному сговору, данный сговор судом должен быт учтен как обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Таким образом, обстоятельством, отягчающим наказание каждого подсудимого по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, суд учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений. 

С учетом умысла, мотива, цели, способа совершения преступления по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, фактических обстоятельств преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, отнесено в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для изменения его категории согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, также не имеется.

Назначая наказание, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по преступлению по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и наличие отягчающего наказание обстоятельства по преступлению по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей, в связи с чем полагает целесообразным назначить каждому подсудимому по каждому преступлению наказание в виде штрафа, которое наиболее соответствует целям восстановления социальной справедливости, обеспечит исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений.

При определении размера наказания суд учитывает цели и мотивы совершенного деяния, роль виновных, их поведение во время и после совершения преступлений, а также принимает во внимание, что они ранее не судимы, вину в содеянном признали полностью и раскаялись, активно способствовали расследованию преступлений, характеризуются положительно, ФИО25 содержит и воспитывает малолетнего внука, ФИО26 содержит и воспитывает 2 несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, в связи с чем признает совокупность данных обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступлений, и в соответствии со ст. 64 УК РФ считает возможным назначить каждому подсудимому за каждое преступление наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, не препятствует применению судом положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО25 и ФИО26 наказаний.

При определении размера назначаемого наказания в виде штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимых и их семей, возможность получения ими заработной платы либо иного дохода ввиду трудоспособного возраста.

Учитывая, что за совершенные преступления назначаются менее строгие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 171.3 УК РФ и п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, а также в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, судом не применяются.

Наказание подсудимым необходимо назначить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения положений ст.ст. 82, 82.1 УК РФ не имеется.

Оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа судом не установлено.

В силу п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, учитывая личность подсудимых, характер и общественную опасность совершенных ими преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу сохранить ранее избранную в отношении каждого подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. 

Согласно материалам уголовного дела автомобиль LADA LARGUS, государственный регистрационный знак № использовался ФИО25 при совершении инкриминируемых преступлений.

Разрешая вопрос о конфискации в собственность государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ автомобиля LADA LARGUS, государственный регистрационный знак №, суд приходит к следующим выводам.

Согласно имеющимся в материалах дела сведениям данный автомобиль на праве собственности принадлежит супруге подсудимой – ФИО2

Вместе с тем, в соответствии с п. 3(1) Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" для целей главы 15.1 УК РФ принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов. 

Таким образом, исходя из вышеуказанных разъяснений постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, нахождение автомобиля в совместной собственности супругов И-вых, не препятствует конфискации автомобиля, использованного ФИО25 при совершении инкриминируемых преступлений. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что автомобиль LADA LARGUS, государственный регистрационный знак № подлежит конфискации в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ с сохранением ареста на вышеуказанный автомобиль.

Суд полагает необходимым в целях исполнения ФИО25 приговора суда в части назначенного наказания в виде штрафа сохранить арест на счета ФИО25

Кроме того, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на автомобиль ФИО26 – LADA GRANTA, 2022 года выпуска, государственный регистрационный знак №, VIN № (средняя стоимость составляет 800 000 рублей), до исполнения приговора в части исполнения наказания в виде штрафа. 

При этом аресты, наложенные на денежные средства и иные ценности на расчетных счетах ФИО26 и автомобиль KIA JF (OPTIMA), 2019 года выпуска, государственный регистрационный знак №, VIN № подлежат отмене с учетом того, что стоимость автомобиля LADA GRANTA, 2022 года выпуска, государственный регистрационный знак №, VIN №, на который сохранен арест, достаточна для исполнения назначаемого наказания в виде штрафа в случае его неисполнения в добровольном порядке.

В отношении вещественных доказательств, суд принимает решение в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. Изъятая из оборота алкогольная продукция подлежит уничтожению в соответствии Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2015 г. N 1027.

Гражданский иск не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО25 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ: 

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО25 окончательное наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

В соответствии с положением ч. 1 ст. 31 УИК РФ, разъяснить осужденному ФИО25 обязанность уплаты штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 184001001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ – НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике г. Ижевск, БИК 019401100, кор.сч. 40102810545370000081, номер счета получателя платежа 03100643000000011300, КБК 41711603122010000140, УИН 0.

Меру пресечения ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО26 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

- по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 120 000 рублей;

- по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО26 окончательное наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

В соответствии с положением ч. 1 ст. 31 УИК РФ, разъяснить осужденному ФИО26 обязанность уплаты штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 184001001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ – НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике г. Ижевск, БИК 019401100, кор.сч. 40102810545370000081, номер счета получателя платежа 03100643000000011300, КБК 41711603122010000140, УИН 0.

Меру пресечения ФИО26 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон Redmi, принадлежащий ФИО25 – возвратить по принадлежности ФИО25, освободив от обязанности его ответственного хранения; 

- мобильный телефон Redmi, принадлежащий ФИО26 – возвратить по принадлежности ФИО26, освободив от обязанности его ответственного хранения; 

- оптические диски с результатами ОРМ «ПТП», «Проверочная закупка», визитку – хранить при уголовном деле;

- 12 бутылок с этикеткой «Волжские узоры» объемом 0,5 литров каждая; 10 бутылок с этикеткой «Родники Сибири» объемом 0,5 литров каждая; 2 бутылки с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC» объемом 0,5 литров каждая; 120 бутылок объемом 0,5 литров каждая с этикеткой «Старый Кенигсберг»; 130 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC»; 168 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Легендарный АРАРАТ COGNAC»; 37 бутылок объемом 0,5 литра с этикетками «Старый Кенигсберг»; 30 бутылок с этикеткой «Гжелка» объемом 0,5 литра каждая; 60 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой «JACK DANIELS»; 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Легендарный АРАРАТ COGNAC»; 200 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «ICE vodka SECRET SCANDINAVIA»; 12 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «Старый Кенигсберг»; 11 пластиковых бутылок с прозрачной жидкостью объемом 5 литров; 40 бутылок объемом 1 литр с этикеткой «CHIVAS REGAL 18»; 40 бутылок объемом 1 литр с этикеткой «BOTUCAI»; 40 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «Гжелка»; 40 бутылок объемом 0,5 литра с этикеткой «FINSKAYA водка SILVER» объемом 0,5 литра каждая; 49 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой «ФАВОРИТ»; 6 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой «CHIVAS REGAL 18»; 2 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой «JACK DANIELS»; 5 бутылок объемом каждая 1 литр с этикеткой «BOTUCAI» – уничтожить.

Автомобиль марки LADA LARGUS, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, 2022 года выпуска – конфисковать в доход государства.

Арест, наложенный постановлением Кезского районного суда Удмуртской Республики от 29 августа 2024 года на автомобиль марки LADA LARGUS, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, 2022 года выпуска, сохранить до исполнения приговора в части конфискации имущества.

Арест, наложенный постановлением Кезского районного суда Удмуртской Республики от 16 июля 2024 года на денежные средства и иные ценности на расчетных счетах ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: №, №, №, №, №, открытых в ПАО «ВТБ», на сумму 150 000 рублей с учетом совокупности денежных средств, находящихся на каждом из указанных счетов – сохранить до исполнения уголовного наказания в виде штрафа осужденным ФИО25, в остальной части арест отменить.

Арест, наложенный постановлением Кезского районного суда Удмуртской Республики от 29 августа 2024 года на автомобиль марки ЛАДА 219140 LADA GRANTA, 2022 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) № – сохранить до исполнения уголовного наказания в виде штрафа осужденным ФИО26

Арест, наложенный постановлением Кезского районного суда Удмуртской Республики от 16 июля 2024 года на денежные средства и иные ценности на расчетных счетах ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: №, №, №, открытых в ПАО «Сбербанк», и арест, наложенный постановлением Кезского районного суда Удмуртской Республики от 29 августа 2024 года на автомобиль марки KIA JF (OPTIMA), 2019 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) № – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня постановления через Кезский районный суд Удмуртской Республики. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающие их интересы.

Дополнительные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Судья К.А. Урасинова